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                        SINDIKAT PROMETNIKA
VLAKOVA HRVATSKE
NATJECAJ
ZA KRATKU PRICU
Na natječaju mogu sudjelovati autori i autorice iz Republike Hrvatske i inozemstva koji pišu latinicom
i hrvatskim jezikom, svaki sa samo jednim radom, kratkom pričom na temu željeznice i
željezničkih radnika u Hrvatskoj, i to jednu od sljedećih:
• ,,Moj kolodvor (službeno mjesto)“
• ,,Moje radno mjesto“
• „O životu željezničara“
Kratka priča ne smije biti objavljena, a može imati najviše
3 kartice teksta (5400 znakova, s prazninama).
Natječaj je anoniman stoga kratke priče treba slati ispisane
u 5 primjeraka i na CD-u, sve označeno šifrom, na adresu:
Sindikat prometnika vlakova Hrvatske, Trg kralja Tomislava 11,
10000 Zagreb, s naznakom ,,Natječaj za kratku priču“,
a ostale podatke (puno ime i prezime, adresa, telefon i rješenje šifre)
treba priložiti u zasebnoj, zatvorenoj koverti. Nepotpune prijave i priče koje nisu zadanoga tematskog
karaktera te koje ne udovoljavaju ostalim uvjetima Natječaja neće se uzimati u obzir.
Kratke će priče ocijeniti žiri te dodijeliti:
prvu nagradu u iznosu od 1.000,00
kn neto
drugu nagradu u iznosu od 750,00
kn neto
treću nagradu u iznosu od 500,00
kn neto
Osim toga žiri će među svim radovima odabrati najuspjelije priče koje će biti objavljene u mjesečniku
Sindikata prometnika vlakova Hrvatske ,,Na peronu“, u elektroničkom obliku na web stranici
Sindikata prometnika vlakova Hrvatske te, bude li dovoljno materijala, u zbirci kratkih priča.
Natječaj traje od 15. studenoga 2013. do 31. ožujka 2014.
UVODNIK
Stalna na tom svijetu
samo mijena jest!
Nova godina tek je krenula. Još se
osjeća blagdanska razdraganost, a
problemi kao da su, makar na kratko, zasjenjeni blještavilom božićnih
žaruljica. Kolodvori (neki) su nam
još uvijek ukrašeni jelkama, raznobojnim kuglicama i prigodnim čestitkama.
A oko nas ona ista željeznica koju i
mi činimo: zaostala, neorganizirana, neprilagođena. Željeznica kakvu
ne trebaju korisnici: skupa i nepouzdana. Teret iz Zenice za Graz putuje sedam dana. Za ugovorene prijevoze nema lokomotiva. U prijevozu
putnika još je gore. Vlakovi kasne
zbog banalnosti koje mogu proizvesti samo željezničari. Dnevne migracije putnika na očigled preselile
su se iz vlakova na ostale oblike kopnenog prijevoza. Svaka alternativa
povoljnija je od maltretiranja koje
proizvode zakašnjenja, izostanci a
od nedavno i nedolasci vlakova.
Najnovije je da neisplata plaće u
ugovoreno vrijeme postaje upitna.
Kad se događalo radnicima u Pevecu činilo se dalekim i nemogućim
da se preseli u naše dvorište. Prođe
godina-dvije, poče kasniti u HŽ
Cargu. Potkraj 2013. isto se dogodilo u HŽ Infri.
U tim prilikama sindikalna
budućnost vrlo je maglovita.
Što činiti?
Kako dalje?
Put kojim koračamo obavijen je
maglom i tajnama. Kriza rastače
zakonita ponašanja. Nema pravila
ili pravila su tu da se krše. Kako? Po
izboru onih koji odlučuju. Pitanje
je samo etike i morala tih koji su
postavljeni da upravljaju.
Koristim priliku prenijeti nekoliko
poticajnih rečenica:
…“Nakon što je više od trideset
godina službena politika zapadnog
svijeta bila: bogatite se i derite vlastite stanovnike 2013. godine su najviše rangirani dužnosnici izjavili da
tako nešto više nije u redu.
Te organizacije koji su javno zatražili reformu sadašnjeg političko-ekonomskog modela zapadnog svijeta su:
1) Katolička crkva kroz riječi pape
Franje.
2) Protestantska crkva Velike Britanije kroz današnje ipak slabašne
riječi Nadbiskupa od Canterburyja
koji je osudio financijske institucije jer bi one po njegovim riječima
trebale raditi u korist društva, a ne
samo dioničara.
3) Zloglasnog MMF-a koji je početkom godine osudio politiku štednje, a potom u listopadu pozvao
na povećanje poreza na bogataše i
prisiljavanje korporacija da plaćaju
poreze kako bi se države riješile proračunskog deficita…“
Eto, dragi čitaoci s ovim novim brojem koji vam je u rukama „poklopile” su se dvije stvari. Ostavili smo
iza sebe 2013. godinu kao i napunili dvije godine izlaženja Na peronu. Stranicama ovih naših novina
kroz prethodna 24 broja progovorili smo o nepoznatim kolegicama i
kolegama, o običnim radnicima, o
nama samima. Nismo farbali nikakvom demagogijom, niti pričama o
neviđenim uspjesima naših aktivnosti. Bavili smo se problemima s kojima svakodnevno živimo. Prenosili
smo informacije koje nam pomažu
da razumijemo prilike u kojima
obavljamo svoje redovite poslove…
Tako i na gornja pitanja i dileme ne
dajemo olaka obećanja tipa …“zaštit
ćemo svako radno mjesto“…
Nova godina u HŽ Infri u okolnostima posrnule državne blagajne opasno je identična s tom blagajnom.
Uočljivo je odbijanje stezanja remena državnog vrha. Takvo ponašanje
preslikava se na državne firme, na
našu firmu. Teret promjena želi se
prebaciti na leđa drugih. Nigdje pitanja: kakav napredak ćemo svi mi
napraviti?
IMPRESUM
Suradnici:
Ante Kunčić,
Milan Kovačićek
Branko Cindrić,
Neven Topolnjak,
Željko Vukelić,
Josip Tirić,
Tomislav Tonković,
Krešimir Belak,
Dražen Lihtar,
Robert Jukić,
Mario Grbešić,
Srećo Stjepić
Jakov Rašić
Dražen Drčić
Branko Marijanović
Gustav Trogožar Kekec
Nebojša Gojković
Foto: SPVH
Kolumnisti:
Nenad Katanić, Nikola Bezerić
Uređuje i odgovara: Anto Iličić
Naslovnica:
Mirko Plažanin,
šef kolodvora Sirač i Daruvar
VAŽNO!
Imate li potrebu za pisanjem o
izvršnim radnicima, HŽ Infri,
“Maloj voćki poslije kiše”, ili
nečemu drugome adresa je:
Sindikat prometnika
vlakova Hrvatske,
Trg kralja Tomislava 11,
10000 Zagreb,
e-mail: [email protected]
Pratite nas na:
www.spvh.hr
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ŽELJEZNICU NAPRIJED NE VUKU LOKOMOTIVE
NEGO IDEJE LJUDI KOJI NA NJOJ RADE
Dušan Kodić
kondukter
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Molim te da nam se predstaviš i
opišeš tko je Dušan Kodić.
Zovem se Dušan Kodić. Radim već
deset godina kao kondukter na Hrvatskim željeznicama. Prije mjesec
dana sam uspješno završio trogodišnji studij poslovne ekonomije
na Visokoj poslovnoj školi Libertas
u Zagrebu, i sad nastavljam dvije
godine specijalistički studij menadžment u međunarodnoj trgovini.
Rođen sam 04. studenoga 1982.
godine u Bjelovaru, osnovnu školu
sam završio u Bjelovaru, ŽTŠ u Zagrebu, i onda sam se zaposlio kao
kondukter, a nešto kasnije sam upisao fakultet, kada sam shvatio da s
ovim zanimanjem ne mogu nešto
više napraviti, mogu jednostavno
otići na burzu nakon nekoga vremena.
Nisam oženjen, nemam djece.
Završio si trogodišnji studij, sad
nastavljaš još dvije godine, i doći
ćeš u situaciju da imaš visoku
stručnu spremu, bit ćeš među najobrazovanijima, no i dalje ćeš
raditi kao kondukter jer će svi u
sistemu tvrditi da nemaju potrebe
za tvojom strukom, ili misliš da
ćeš imati šansu?
Pa ne znam, moram priznati da
mi tu nekako baš i nije jasno. Evo
ja sam završio trogodišnji studij
i stekao sam titulu prvostupnika
ekonomije i ispričat ću vam jednu anegdotu. Kada sam došao u
ljudske potencijale prijaviti da sam
završio fakultet, donio potvrdu i
diplomu, onda jedna gospođa koja
tamo radi a bilo ih je šest, prvo
me je pitala što ja da s tim radim?
Nije mi ni čestitala ni rekla bravo
kolega, Vi ste uspjeli uz tako težak
posao, već je prvo pitanje pitala što
ja da s time radim. I onda nakon
pet minuta razgovora o tome da
li je to prava adresa rekli su da će
oni to evidentirati. Moram priznati
da ja još ni danas ne znam da li je
to stvarno evidentirano u novom
elektroničkom obliku, ali se nadam da jeste. Tako jednostavno mislim da za sva radna mjesta koja su
i slobodna, prvenstvo nemaju ljudi
iz sustava nego su to za ljude koji
su po meni došli od nekud drugdje, ne znam na koji način ali to je
moj osobni dojam, a možda se ja i
varam. Ali nitko me nije niti kontaktirao, niti mi je na neki način
čestitao, barem da mi je rekao
bravo kolega, eto vi ste to uspjeli,
ništa drugo. Ne mora mi obećavati
brda i doline, ali nitko nije rekao
ništa. Bojim se da će i nakon ove
dvije godine isto biti tapšanje po
ramenu, pružanje ruke, i reći e sad
odlično vi ste to napravili ali sada
čekajte svoj red. Svjedoci smo i
nekih zadnjih imenovanja gdje su
ljudi sa srednjom stručnom spremom bez problema unaprijeđeni i
dobili veću cijenu sata rada.
Kad bi nekome tko uopće ne poznaje željeznicu trebao opisati
posao konduktera, kako bi ga
ukratko opisao?
Opisao bih ga kao vrlo zanimljiv
posao, koji je na žalost u našim uvjetima jako loše cijenjen. Ne mislim
tu prije svega na novac, prije svega
taj aspekt još i nekako je dovoljan u današnjim uvjetima. Mislim
da jednostavno ne razumijevaju
u nekakvim stvarima kao što su
propisi, koji su prije svega zastarjeli i koji idu tako sa jednim kratkovidnim pristupom i iz nekakvih
šezdesetih godina prošlog stoljeća
gdje se jednostavno smatra da je
nešto što je učinjeno možda nehotice, možda neka malena pogreška,
jednostavno se smatra kao velika
nepravilnost i da je to sada najveći
problem na željeznici. Jednostavno etiketiranje kao da je taj radnik
kriv za sve, a nitko se ne pita da li
netko radi s tim radnikom, da li ga
se educira za neke stvari, nego se
samo na neki način jednostavno
traži krivac. To je, mislim, ono što
da je najveći problem.
Kad gledamo naše vlakove, obzirom da se voziš desetak godina, čini se da su vlakovi sve lošiji
i lošiji, da griju kada ne trebaju
grijati, da u njima puše kada je
temperatura -10°C…
To je u stvari paradoks, da vi imate
sustav grijanja koji je tako napravljen da u manjim odjeljcima imate
preveliki broj grijača koji jednostavno previše zagriju prostor, a
tamo gdje je odjeljak veći imate
samo dva i na kraju tim ljudima je
hladno. I onda se događa da ljudi
koji sjede u prvom odjeljku žele da
se grijanje ugasi jer im je vruće, i
u pravu su, ali ako ugasite grijanje
onda je onima u drugome odjeljku
hladno. To je napravljeno još kod
rekonstrukcije DMG i EMG gdje
se nije vodilo računa kakav je taj
sustav grijanja, kada on ima kapacitet grijanja da zadovolji do 0°C a
kakav je poslije oko -1,-2 °C. Drugi
problem je što su sada to već stare
garniture koje nisu održavane, što
znači da sustav grijanja ili grije ili
ne grije.
Često nam putnik kaže, da kada je
već platio kartu očekuje da makar
može staviti stvari na policu za
prtljagu a da se ne zaprlja ta prtljaga, nova odjeća ili druge stvari.
To je poseban problem. Kada se
vlakovi čiste, čiste se na način kao
što su se čistili 60-70-ih, a to je jednostavno s metlom, dakle običnom
metlom, koja ne može ništa drugo
napraviti nego počistiti onaj krupni otpad poput limenke, otpatke
od peciva ili tako nečeg sličnog.
Ali prava njega nedostaje koju bi
putnici osjetili ujutro kada prvi put
5
POGLED U
uđu u vagon, znači onaj prvi dojam
je najvažniji, da se vidi da smo mi
respektabilna tvrtka, znači da putnik osjeti ugodan miris da poželi
sjesti u unutra a ne miris obične
vode ili prašine. Vagoni se u tom
smislu ne održavaju, jer čišćenje
je u smislu da se pokupi krupni otpad ali ne stvarna njega vagona.
Putnik je uvijek u pravu, ali to je
nekakva krilatica koju svi koriste
jer putnik je dragocjen s čim se
slažemo, ali sasvim sigurno si kroz
ovih desetak godina susreo putnike
koji su sve drugo
samo ne korektni
putnici. Imaš li neku
takvu anegdotu?
Pa ima, ja bih rekao
da je 95% putnika
uredu, dakle da imaju
ispravne karte. Ono
što predstavlja najveći
problem je kada se subotom i nedjeljom vraćaju mladi ljudi iz grada.
Ja ne znam kako bih to
opisao, možda bi bilo
najbolje da u tom periodu od 23-04 sata vlakovi
uopće ne voze jer mislim
da imamo više štete nego
koristi. Budući da su u alkoholiziranom stanju, oni
skloni uništavanju inventara, što možemo i samo vidjeti po elektro-motornim
vlakovima. Tu bi se trebalo
organizirati nekakvu zaštitarsku
službu, jer kada bi bila barem dva
zaštitara u vlaku mislim da ne
bi bilo šteta i da bio drugačiji taj
odnos, jer jedan čovjek na vlaku
može jako malo napraviti. Ako
vam netko nešto razbije, vi pozovete policiju dok oni dođu za desetak
minuta, on će na prvoj stanici izaći
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dolje i tog čovjeka više nikad nitko
neće tražiti a vi imate štetu koju ne
možete naplatiti.
Imaš li u planu upoznati se kako
su se druge uspješne europske željeznice postavile da bi popravile
svoju uslugu da bi bile bliže korisnicima usluga?
Da, to mi je jedna dobra tema o
kojoj bi mogao razmisliti kada
budem radio specijalistički
rad. Jedna od tema će sigurno biti vezana za željeznicu, da
li je to unapređenje kvalitete, da li
je to sadašnji odnos, da li je racionalizacija poslovanja, ima niz tema
o kojima mogu razmišljati. Naravno da ću se tu voditi primjerima
Austrijskih i Njemačkih željeznica
kao i svih ostalih, mislim da tu ne
treba otkrivati nekakvu toplu vodu
jer sva ta rješenja su već negdje
primijenjena i bitno je samo koliko ima dobre volje. Ono što mene
na neki način tišti je u stvari zašto
mi idemo uvijek raditi nešto nova
sa nekim starim ljudima, jer da bi
ste danas mogli poslovali morate
prvo znati što je nova ekonomija,
morate znati kakav je poredak kod
nas, ako je to neoliberalni poredak
odnosno kapitalistički sustav gdje ne moraju sve tvrtke
biti državne i ne moraju biti
uspješne. Ako država nema
interesa nešto razvijati
onda će to propasti, znači
svrha države je da obavlja
svoje funkcije kao što su
neke javne usluge, možda monetarna i fiskalna
politika, nije da ima neka
svoja poduzeća i da brine
o nekim svojim ljudima,
to je privatni sektor, nije
joj svrha da bude poslodavac. Prije svega mislim na HŽ Cargo, ako
se mogu osvrnuti na
to, ako je on zreo za
stečaj onda neka ode
u stečaj, meni je žao
tih ljudi i njihovih
obitelji, ali ne možete
produžavati nečiju
agoniju samo zato
što je netko naučio
sto godina da to
bude državno, ako
je propalo onda je propalo.
Kada bi sada dobio priliku da
odmah nešto promijeniš, u HŽ
Putničkom prijevozu ili u svome
poslu, što bi promijenio?
Prvo što bih promijenio je to da
kondukter dobije sve potrebne tarife objedinjene i vozni red putem
mobitela u elektroničkom obliku.
Znači sve tarife, izvješća, promjene
i ostale obavijesti ne u obliku brzo-
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javki nego u elektroničkom obliku
putem maila ili sms-a preko naših
službenih mobitela, tako da bi
kondukter mogao hodati kroz vlak
samo s takozvanim kondukterskim
blokom, a to bi bila jedna karta K
6c, taj mobitel i olovka i ništa više.
Mislim da je to prva mjera koja ne
bi koštala puno a uvelike bi olakšala posao konduktera, jer u svojoj
torbi kondukter nosi stvari koje je
nosio 1960., a svijet se jako promijenio od tada.
Priča se da će uskoro doći modernizacija!
Da, prije svega misli se na automate za prodaju karata, koje se
može postaviti prije svega u urbanim mjestima , a takvih je u
Hrvatskoj vjerojatno 20-30%. To
može funkcionirati u Zagreb Glavnom kolodvoru gdje imate manje-više sve pod nadzorom, ali ja
postavljam pitanje, kako će se na
našoj pruzi gdje imamo nekakva
stajališta recimo Žabjak i Škrinjari
koji se nalaze usred šume, kako
će se tamo postaviti kartomat, jer
će vjerojatno već sljedeću noć on
nestati. Vi morate imati čovjeka u
vlaku. Mislim da nije najveći problem što je čovjek u vlaku , nego
što po noći trebate imati minimalno dva čovjeka da bi nešto mogli
napraviti, a ne uputu koja vam daje
nekakav propis koji ne funkcionira
već 13-14 godina. Potrebno je više
ljudi u proizvodnji da bi ste mogli
zarađivati novac.
Ostvaruješ li kroz svoj posao
snove, želje ili vizije koje bi htio
da se dogode?
Prije svega bih htio da se napravi konsenzus kod nas u tvrtki,
između sindikata i uprave. Da se
definiraju kriteriji rada ili zapošljavanja, natječaji, načini promaknuća ljudi, da to bude javno a ne na
način da vi morate tražiti nekoga
ili pitati nekoga drugoga pa onda
ići preko nekakvih ljudi. Mora jednom počet biti normalno. Ja znam
da je neprestano nekakav sukob,
da sindikati ne daju izvršno osoblje kao njih nema dosta a uprava
opet čuva nekakve svoje ljude. Ne
možete negdje kada dođete imati
šefa, zamjenika, pomoćnike, referente i sve ostalo. Činjenica je da
netko od tih ljudi mora otići, isto
kao što vjerojatno u izvršnoj službi ima neperspektivnog kadra koji
također mora otići. Tu mora biti
konsenzus, jer ako se mi svađamo,
svađa ne vodi nigdje, vodi u propast. Prvo mora biti konsenzus i
nakon toga se mogu neke stvari
mijenjati. Ali ovako dok svi reže na
sve, svatko je svakome neprijatelj
to nas može odvesti samo u stečaj,
nikuda drugo.
Imaš li među kolegama i prijatelje?
Imam. Ja radim u Bjelovaru gdje je
atmosfera dobra, svi si međusobno pomažemo kada treba zamjena
jedni drugima uskačemo. Kolege
su prva liga, odlično surađujemo i
tu nema nikakvih problema.
Imaš li još nekakvu poruku za sve
radnike na željeznici?
Imam, samo bih želio reći da željeznicu ne vuku naprijed lokomotive nego ideje ljudi koji na njoj
rade!
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DVIJE DAME, ISTI KOLODVOR
Piše: Branko Cindrić
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Slavonski Brod je kolodvor koji na radnom mjestu prometnik vlakova ugošćuje
dvije dame, članice SPVH, Natašu Pežak –
Kaldžo i Vesnu Arambašić.
Imaju dosta zajedničkog jer rade na istom
radnom mjestu, približnih su godina,
majke su, supruge. Razgovarajući, htio
sam dobiti odgovor kako usklađuju svoje
obaveze prema djeci, obitelji, poslu i ima-
ju li i koliko slobodnog vremena. Dobio
sam dvije različite životne priče. Nataša je
rođena u Slavonskom Brodu 1977. godine,
željezničku tehničku školu završila je1995.
, a 1996. počinje raditi kao prometnica
vlakova na riječkom području, u kolodvoru Opatija – Matulji, gdje ostaje godinu
dana. Vraća se u Slavonski Brod na radno
mjesto putnički blagajnik, a kao prometnica počinje raditi 1998. u kolodvoru Nova
Kapela – Batrina, gdje ostaje jedanaest godina i 2009. prelazi u Slavonski Brod. Udaje
se 2011. godine i u prosincu postaje majka.
Nakon porodiljskog dopusta vraća se na
svoje radno mjesto. „Volim svoj posao i uspijevam uskladiti sve obaveze.“ Zbog posla
supruga, koji je također željezničar ali radi
u Sarajevu, najčešće je sama s djetetom,
koje zahtijeva neprekidnu pažnju, pa kada
je na poslu, brigu o djetetu povjerava da-
dilji. „Slobodnog vremena gotovo
da nemam“, rekla je. „Svidjelo mi se
druženje članova SPVH naše podružnice uz rekreaciju – stolni tenis.
Sat ili dva igre, priče, druženja puno
mi znači, ali zbog obaveza nisam u
mogućnosti dolaziti češće.“
Sličnu priču o obavezama i slobodnom vremenu ima i Vesna Arambašić,
koja je majka troje djece, a najmlađe
ima dvije godine. Vesna svoje obaveze
prema djeci dijeli sa suprugom, koji je
prometnik vlakova u kolodvoru Sibinj.
Vesna je rođena u Bosni i Hercegovini 1978. godine, gdje je završila i osnovnu školu. Vesnin je otac radio na
željeznici u Zagrebu, a majka s petero djece je živjela u Doboju, gdje ih
je zatekao početak rata 1992. godine.
Izbjegli su u Zagreb i pričajući o tom
vremenu, pojavile su se suze u očima.
„Bilo je teško. Živjelo je nas sedam u
jednoj prostoriji konačišta Tomislav
na Črnomercu. U tri sata u jutro sam
ustajala da bih čekala red za crni kruh,
ali bili smo sretni jer smo zajedno, živi
i nitko ne puca na nas, ne moramo se
skrivati.“
Željezničku tehničku školu završava
1997. godine i počinje raditi u Savskom Marofu. Uz rad je studirala i
stekla zvanje inženjera prometa. U
Slavoniju dolazi 2006. godine, radi u
kolodvoru Oriovac, nastavlja studirati uz rad i stiče zvanje diplomiranog
inženjera, a 2009. prelazi u kolodvor
Slavonski Brod, gdje je jedan nemio
događaj ostavio duboki trag u njenom
životu. Radeći kao vanjski prometnik, neposredno ispred nje, desilo se
nepažnjom putnika, pregaženje. Nevjerica, šok, nakon čega je mjesec dana
bila na bolovanju. „Mislila sam da se
nikada neću moći vratiti raditi kao
prometnik. Uz Božju pomoć i susretljivost svojih radnih kolega, uspjela
sam potisnuti sve one ružne scene koje
su me opterećivale i vratiti se na svoj
posao, kojeg izuzetno cijenim. Nadam
se da ću se uskoro pridružiti Nataši na
rekreaciji i druženju s članovima naše
podružnice.“
Drage, prve dame naše podružnice,
veselimo se vašem dolasku.
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AKTUALNO
na peronu br. 25
na snazi novi
Zakon o mirovinskom osiguranju
b) Pravo na prijevremenu starosnu mirovinu ima i osiguranik
zaposlen s nepunim radnim vremenom kada navrši 60 godina
života i ako provede 35 godina
u osiguranju (članak 27. stavak 8.
ZOMO).
Prema novom Zakonu o mirovinskom osiguranju koji danas stupa na snagu, nakon 2030. godine produžit će se dobna granica za odlazak u mirovinu sa 65 na 67 godina starosti i to svake
godine za po tri mjeseca tako da bi se prijelazno razdoblje završilo 2038.
T
a odredba izazvala je najviše
protivljenja među sindikatima koji smatraju da je životna dob u Hrvatskoj ispod prosjeka
Europske unije, pa bi umirovljenici
kraće uživali mirovinu.
Prema novom zakonu u punu starosnu mirovinu, za one koju su rano
ušli u svijet rada, moći će se ići sa
41 godinom mirovinskog staža i 60
godina života bez penalizacije. Penalizirani pri umirovljenju neće biti
ni radnici koji su ostali bez posla
zbog stečaja i imaju status nezaposlenih dvije godine uz uvjet dobi i
mirovinskog staža.
Predviđeno je da se novim zakonom potiče duži rad te omogućava korištenje starosne mirovine uz
rad s nepunim radnim vremenom
(odnosno do pola radnog vremena) i na taj način nagrađuje dulji
ostanak u svijetu rada. Također, utvrđuje se invalidska mirovina zbog
djelomičnog gubitka radne sposob-
nosti uz određivanje poslova koje
osiguranik može raditi. Uvodi se i
privremena invalidska mirovina za
osiguranike koji i nakon završene
rehabilitacije ostanu nezaposleni.
Pojednostavljen je i izračun mirovina, prema omjerima doprinosa za 1.
i 2. stup, a cilj je da mirovine iz 1. i
2. stupa budu između 60 i 70 posto
prosječne plaće. Sada su na razini
od 46,1 posto.
Umirovljenici koji mirovinu primaju preko pošte, njih oko 180.000,
i dalje će je dobivati na taj način,
a novi umirovljenici, od početka
2014. godine, primat će mirovinu
isključivo preko banke.
Tijekom 2014. planirano je razdvojiti mirovine stečene prema Zakonu o
mirovinskom osiguranju od mirovina po posebnim propisima (tzv.
povlaštene). Mirovine po posebnim
propisima iznad 5000 kuna bit će
smanjene za 10 posto što bi trebalo •
donijeti uštedu u proračunu već od
300 milijuna kuna.
Protivljenje su izrazili branitelji
na prosvjedu protiv izmjena Zakona o smanjenju mirovina ostvarenih prema posebnim propisima o
mirovinskom osiguranju.
Ministar rada i mirovinskoga sustava Mirando Mrsić istaknuo je da je
svrha reforme uskladiti mirovinski
sustav sa gospodarskim i demografskim kretanjima te razvijati različite
načine financiranja mirovina razvojem sva tri mirovinska stupa. Cilj joj
je također osigurati dužu aktivnost
i kasniji odlazak u mirovinu, povećati odgovornost pojedinaca za
vlastitu socijalnu sigurnost i realnu
vrijednost mirovina, socijalnu sigurnost umirovljenika te dugoročno
stabilizirati mirovinski sustav.
Upozorio je da je trenutno odnos
zaposlenih i umirovljenika 1,23 prema 1, što jeVAŽEDI
neodrživo. ZAKON
uvijeti za mirovinu u
Za 1 mjesec
ranijeg
umirovljenja
provedeno u zatvoru kao bivši
politički zatvorenik. Ova mirovina određuje se bez penalizacije.
d) Pravo na prijevremenu starosnu mirovinu ima osiguranik kada navrši 60 godina života
i 35 godina mirovinskog staža,
a koji je nakon prestanka osiguranja prouzročenog stečajem,
neposredno prije ispunjenja navedenih uvjeta za ostvarivanje
prava na mirovinu proveo u neprekidnom trajanju najmanje2
godine kao nezaposlena osoba prijavljena službi nadležnoj
za zapošljavanje (članak 36.
ZOMO). Ova mirovina određuje se bez penalizacije. Pravo na
ovu mirovinu pripada najranije
s danom ispunjenja uvjeta ako se
osiguranik s tim danom odjavi
iz evidencije nadležne službe za
zapošljavanje.
Pripremio: Anto Iličić
Prijelazne odredbe -starosna mirovina - uvjeti za žene čl. 180. ZOMO
pravo na prijevremenu starosnu
mirovinu sa 60 godina života i
najmanje 35 godina mirovinskog
2014.
staža
uz penalizaciju (muškarci)
NOVI ZOMO (1)
•
NOVI ZAKON
ZAKON
pravo na VAŽEDI
prijevremenu
starosnu
NOVI ZAKON
sa 60 godina
života i odlaska
• mirovinu
bonifikacija
zbog kasnijeg
najmanje
35 godina mirovinskog
u mirovinu
• bonifikacija zbog kasnijeg
odlaska u mirovinu
staža uz penalizaciju:
MUŠKARCI
Za 5 godina ranijeg
umirovljenja
razdoblju od 1. siječnja 2014. do
s navršenih do i 36
0,34%
31. prosinca 2030. godine ima PRIJEVREMENA
STAROSNA
s navršenih 37
MIROVINA 0,29%
osiguranik kada navrši 65 godina
s navršenih 38
0,24%
Da bi osiguranik mogao ostvari- života i 15 godina mirovinskog
s navršenih 39
0,19%
a) Pravo na prijevremenu
stati pravo na starosnu ili prijevre- staža.
s navršenih 40 i više
0,15%
rosnu mirovinu u razdoblju od
menu starosnu mirovinu mora
ispunjavati sljedeće uvjete:
b) Pravo na starosnu mirovinu 1. siječnja 2014. do 31. prosin• uvjet starosti
ima i osiguranik zaposlen s ca 2030. stječe osiguranik kada
• uvjet staža
nepunim radnim vremenom navrši 60 godina života i 35 godikada navrši 65 godina života i ako na mirovinskog staža (članak 34.
provede 15 godina u osiguranju ZOMO).
STAROSNA MIROVINA
a) Pravo na starosnu mirovinu u (članak 27. stavak 8. ZOMO).
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c) Pravo na prijevremenu starosnu mirovinu zbog dugogodišnjeg
osiguranja ima osiguranik kada
navrši 60 godina života i 41 godinu staža osiguranja (članak 35.
ZOMO). U 41 godinu staža osiguranja uračunava se samo, tzv.“
radni staž“, ne i vrijeme na pr.
NOVI ZOMO (2)
Godine mirovinskog staža
Starosna i prijevremena starosna
UVJETI
AKTUALNO
na peronu br. 25
Godine mirovinskog
staža
20,4%
NAJMANJE
s navršenih 35NAJMANJE
GODINA
GODINA
s navršenih 36
ŽIVOTA
MIROVINSKOG
s navršenih 37
STAŽA
s navršenih 38
17,4%
14,4%
11,4%
s navršenih 39
65s navršenih 40 15
9%
Za 5 godina
ranijeg
umirovljenja
BONIFIKACIJA
MAKSIMALNI
20,4%
0,34%
PO MJESECU
POSTOTAK ZA 5
19,2%
0,32%
KASNIJEG
GODINA
18%
0,30%
UMIROVLJENJA
Za 1 mjesec ranijeg
umirovljenja
0,25%
0,15%
0,10%
+ 0,15%
15%
9%
6%
9%
NAJMANJE
GODINA
ŽIVOTA
NAJMANJE GODINA
MIROVINSKOG
STAŽA
BONIFIKACIJA
PO MJESECU
KASNIJEG
UMIROVLJENJA
MAKSIMALNI
POSTOTAK ZA 5
GODINA
65
35
+ 0,15%
9%
NAJMANJE
GODINA
ŽIVOTA
NAJMANJE GODINA
EFEKTIVNOG STAŽA
OSIGURANJA
BONIFIKACIJA
PO MJESECU
KASNIJEG
UMIROVLJENJA
MAKSIMALNI
POSTOTAK ZA 5
GODINA
60
41
+ 0,15%
9%
ŽENE
Godine mirovinskog
staža
•
Za 1 mjesec ranijeg
umirovljenja
Za 5 godina
ranijeg
umirovljenja
• korištenje starosne mirovine
uz rad do polovice punog
radnog vremena
s navršenih 32
20,4%
0,34%
obustava
isplate
ostvarene
s navršenih 33
19,2%
0,32%
s navršenih 34
18%
mirovine
uz rad0,30%
ako se korisnik
s navršenih 36
15%
0,25%
zaposli
s navršenih 37
9%
0,15%
s navršenih 38
0,10%
6%
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7
ZAŠTITA NA RADU
na peronu br. 25
VAŽNOST PROCJENE OPASNOSTI
D
12
VELIKI POPRAVAK ELEKTRO-MEHANIČKOG UREĐAJA
U PROMETNOM UREDU KOLODVORA ČAKOVEC
Piše: Jakov Rašić
a bi poslodavac mogao sagledati sve opasnosti, štetnosti
i stupanj rizika u djelatnosti
koju obavlja, potrebno je izraditi procjenu opasnosti. Poslodavac je dužan
izraditi procjenu opasnosti na temelju koje primjenjuje pravila kojima se
otklanja ili na najmanju moguću mjeru smanjuju opasnosti i štetnosti te u
tu svrhu osigurati sva potrebna materijalna sredstva (čl. 18. st. 1. ZZR).
Zbog toga je procjena opasnosti glavno polazište za provođenje zaštite na
radu.
Jedan od glavnih sastavnica procjene
opasnosti je Plan mjera zaštite na
radu koji je prikazan na sljedeći način:
mjere koje se mogu provesti s razine
Uprave ili stručnih službi HŽ Infrastrukture, mjere koje treba provesti u
RJ Organizacije i regulacije prometa.
S razine HŽ Infrastrukture definirane
su mjere koje bi Uprava HŽ Infrastrukture, odnosno stručne službe, trebale inicirati i osigurati njihovo provođenje, a odnose se na normativno
uređivanje područja zaštite na radu;
organizacijske mjere u području djelovanja ovlaštenika poslodavca, koordinatora povjerenika za zaštitu na radu,
Odjel zaštite na radu te odgovornosti
za provođenje mjera zaštite i sankcije
za neprovođenje istih.
Plan mjera koje trebaju provesti u RJ
organizacije i regulacije prometa sadrže:
- mjere za otklanjanje nedostataka u
radnim i pomoćnim prostorima
- mjere za otklanjanje nedostataka na električnim i gromobranskim instalacijama
- mjere za otklanjanje nedostataka na
Piše: Neven Topolnjak
Veliki popravak (remont) elektromehaničkog blok uređaja u prometnom uredu kolodvora Čakovec
započeo je dana 21. listopada 2013.
godine. Ovaj signalno-sigurnosni
uređaj ovdje u kolodvoru Čakovec
je u funkciji još od 1955. godine i
jedini je takve vrste u Hrvatskoj. Veliki popravak se po nekakvim normativima SS-službe mora obavljati
svakih pet godina da bi isti uređaj
zadržao svoju funkcionalnost, a
da u prvom redu zadovolji sve sig-
strojevima i uređajima (navedeni su svi
strojevi i uređaji na kojima su obavljena
ispitivanja)
- posebne mjere zaštite koje sadrže plan
mjera na planu:
- osposobljavanja za rad na siguran
način
- primjene poslova s posebnim uvjetima
rada
- osobnih zaštitnih sredstava
- organizacijskih mjera zaštite.
Preporučeni rok za poduzimanje
mjera procijenjen je u odnosu na:
- veličinu rizika (prema rizikomatrici)
KOLODVOR
na peronu br. 25
urnosne uvjete.
Veliki popravak je započeo rastavljanjem kancelarijskog komandnog blok uređaja u prometnom
uredu, te odvoženjem dijelova u
prostoriju bivše dionice SS uređaja Čakovec. Kod izvođenja velikog
popravka uređaj se kompletno rastavlja, demontira se električni od
mehaničkog dijela, te sanduk zavisnosti itd. Sve se pregledava, mijenjaju se istrošeni dijelovi, a nakon
toga slijedi podmazivanje svih mehaničkih dijelova i sastavljanje segmenata uređaja u prvobitnu cjelinu.
Kad je uređaj kompletno sastavljen,
obavlja se funkcionalno ispitivanje
na temelju zabravne sheme kolodvora Čakovec. Popravak je završio
11. studenoga 2013., nakon čega je
uređaj nekoliko dana bio u probnom radu pri čemu su se otklanjali
uočeni nedostaci.
Kada je elektromehanički blok
uređaj ispravan i u svojoj funkciji, sigurnost mu je gotovo stopostotna i po pitanju sigurnosti može
parirati bilo kakvim modernijim SS
uređajima. Nadamo se da će ovakav
uređaj i način rada ostati još dugo
u kolodvoru Čakovec, a najbolja
strana priče je da će mlađi željeznički naraštaji moći vidjeti tehnologiju
koja potječe još od Austro-Ugarske
monarhije, u izvornom obliku i
funkciji. Uz pravilno rukovanje i redovito održavanje (njegu), ovakav
uređaj može potrajati još veoma
dugo.
Napomenimo još da su djelatnici
kolodvora Čakovec i to prometnici
vlakova i postavničari, tijekom remonta radili u otežanim uvjetima,
te im se barem mi iz Sindikata ovim
putem zahvaljujemo na njihovom
trudu u održavaju redovitosti i sigurnosti željezničkog prometa u tim
otežavajućim uvjetima!
- broj radnika izloženih riziku
- provedivost mjere zaštite koja ovisi o vrsti mjere koju treba poduzeti
i grube procjene veličine troškova te
vremena potrebnog za njenu primjenu. Ako procijenjeni rizik nije velik,
a mjeru zaštite je lako provesti (ne
zahtijeva značajna financijska sredstva) tada je procijenjeno vrijeme za
provedbu mjere znatno kraće nego što
bi to bilo imajući u vidu samo veličinu
rizika i njegovu moguću posljedicu za
radnika.
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JEDAN OD NAS
na peronu br. 25
JEDAN OD NAS
na peronu br. 25
Daleko od očiju
Marko Grgić
prometnik vlakova
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Nekako mi se čini kako malo tko zna
da željeznička stanica Klara uopće postoji. No bez obzira na to, Klara je barem
što se tiče teretnog prometa izuzetno
značajna stanica. Što se posla tiče Klara
je izuzetno važna za Koprivnicu, Zagreb
ZK i Sisak, a cijeli posao na ranžirnom
kolodvoru ovisi o Klari. No takav dojam putnik ne može steći kada izađe
iz vlaka. Prvo što ugleda je zatvorena
stanica, sa spuštenim roletama i jedino
što ovdje odaje tragove života je plakat
s crtežom „francuskog ključa“ zabijen
u drvo koji obavještava putujući svijet
o remontu pruge i organizaciji prijevoza autobusima. Otprilike dvije stotine
metara od stanične zgrade, zagrebačka
obilaznica na visokom nasipu, kao kakav obrambeni zid, omeđuje prostor.
Osim nešto malo kuća u susjedstvu,
ovo je pust kraj. Otkako je ukinuta ZET
– HŽ karta ljudi su većinom odustali
od prijevoza vlakom i preorijentirali se
na autobusne linije ZET-a. Iako je vlak
uvjerljivo najbrža veza sa središtem Zagreba, kupovati dvije karte ljudima je
ipak preskupo. Ono malo putnika što
je ostalo vjerno željeznici uglavnom
putuje na posao prema Sisku.
U Klari radi ukupno deset ljudi, a ovdje je i sjedište Podružnice SPVH Klara.
Podružnica, uz Klaru, obuhvaća i stanice Velka Gorica, Turopolje i Hrvatski
Leskovac. Prometnik Marko Grgić,
predsjednik je podružnice i naš sugovornik:
- Naša podružnica ima 32 člana. Osim
Hrvatskog Leskovca koji je na karlovačkoj pruzi, djelujemo na sisačkoj
pruzi. Hrvatski Leskovac oduvijek
je poslom gravitirao prema Klari i
ranžirnom kolodvoru. Shodno tome je
postavljena i sindikalna organizacija
Dragana, čistačica u Klari i vjerojatno
još negdje uokolo, primijetila je kako
Marko Grgić ima više staža nego ona
godina života. Iako se čini mlađim, naš
je sugovornik s beneficijom, prikupio
40 godina radnog staža što priznat ćete
nije malo.
- Rodom sam iz Brčkog i 1979/80
tadašnje Jugoslavenske željeznice
ponudile su stipendiju i zapošljavanja u
tadašnjoj RO ŽP Rijeka. U Rijeci sam
imao i plaćen smještaj i to se sve danas može činiti kao nešto nestvarno. No
bilo kako bilo na riječkoj sam pruzi radio u Plasama i Meji, a nakon toga 1986
dolazim na ranžirni kolodvor u Zagrebu. Tu sam bio jedno kraće vrijeme
i nakon toga dolazim u Klaru. Osim
perioda provedenog u Hrvatskoj vojsci
ovdje sam cijelo vrijeme i mogu reći da
ove kolosijeke poznajem u dušu.“
Jasno je kako je današnju krizu željezničkog prijevoza u velikoj mjeri
uzrokovao pad prometa. Oni koji to
temeljitije prate mogli bi to i brojčano
ilustrirati. No u svakom slučaju, marko
Grgić prisjeća se vremena kada je kroz
Klaru u jednoj smjeni prolazilo od 100
do 120 vlakova:
- Ne bih želio da neko pomisli kako
sam nostalgičan, ali činjenica je kako
je osamdesetih godina pa do rata bilo
posla. U smjeni je bilo do 120 vlakova, a nije bilo APB i prema ranžirnom
kolodvoru i Velikoj Gorici radilo se na
odjavni razmak. Sada je posla malo, po
noći ima nešto tereta, a danju uglavnom voze putnički vlakovi.“
U Klari se sav posao radi iz stajalište
koje je izgrađeno kad i ranžirno kolodvor. Stajalište nova Klara nalazi se oko
pola kilometra, u smjeru Zagreba,
udaljeno od željezničke stanice. Ovdje se radi samo teretni promet, a tu se
rade i križanja vlakova. Dojam je da se
otkako je osamdesetih godina izgrađen
RK gotovo ništa se nije promijenilo. Svi
uređaji su stari i dotrajali, a takav je i
prometni ured.
- Kada se pokušavalo malo urediti prostore, odgovor je uvijek bio kako nije
vrijeme, a sada je situacija pogotovo
loša. Ipak teško je ne primijetiti kako
su na sisačkoj pruzi uređene stanične
zgrade u Velikoj Gorici i Turopolju.
Klara je zaobiđena jer se valjda mili
kako nemamo dodira s putnicima i to
onda tako i može proći. I šef stanice je
pokušavao nešto učiniti, pokušali smo i
preko SPVH, ali nismo imali uspjeha.“
Danas se može reći kako je remont
pruge od Zagreba do Siska priveden
kraju. U Klari još treba zamijeniti
sedam skretnica. Nove skretnice su
„sašivene“ i odmah nakon Nove godine
će se ugraditi. Organizacija prijevoza
putnika autobusima tokom odvijanja
remonta zadavala je dosta brige prometnom osoblju.
- „Sve se to moglo bolje organizirati. Mi
samo dobijemo obavijest na papiru. Što
to nema veze s logikom druga je stvar.
Bilo bi dobro da se o organizaciji prometa nešto pita i nas na terenu. Telefonom
bi se mogle prikupiti sve potrebne informacije i onda se ne bi događale situacije zbog kojih u konačnici ostajemo
bez putnika.“ Uz već spomenuti pad
prometa na ranžirnom kolodvoru, do
sada netipični potezi oko manevarskog rada, dodatno otežavaju situaciju za
HŽ Infrastrukturu. Naime kako bi utjecali na troškove poslovanja, HŽ Cargo
vlakove s ranžirnog kolodvora „izvlači“
u Koprivnicu, Slavonski Brod i zagreb
ZK i tamo ranžira kompozicije. Tako
HŽ Infrastruktura ostaje bez prihoda, a
i sam postupak „izvlačenja“ nije u potpunosti u skladu s propisima.
- „Takvo poslovanje ide na našu štetu i
dodatno se koristi kao argument kada
se planira smanjivanje broja izvršnih
radnika. Na pruzi od Velike Gorice do
Siska ostao je samo jedan manevrist:
Ipak je izvršna služba osnova poslovanja željeznice, a tu se najviše „stišće“.
SPVH je tražio da usluge ranžiranja na
spomenutim kolodvorima skuplje naplaćuju te se tako prisili HŽ Cargo na
ranžiranje vlakova na mjestu gdje bi ga
i trebalo raditi.“
Remont pruge u konačnici za cilj ima
revitalizaciju prijevoza vlakom. Istina
je kako potencijali Klare što se tiče prijevoza putnika nisu veliki tim više što
više nema jedinstvene karte za prijevoz
vlakom i ZET-ovim vozilima. No ukoliko bi se izgradilo stajalište oko dva kilometra bliže Zagrebu, sigurno je kako
bi naselja Trnsko i Trokut dobila izvanrednu vezu s centrom grada. HŽ Infrastruktura je svoj dio posla napravila,
a hoće li se nakon toga poduzeti potrebni koraci da se putnici privuku na
željeznicu, pokazat će vrijeme.
Piše: Gustav Trogožar - Kekec
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JEDAN OD NAS
VAŽNO JE POBJEDITI
Zlatko Rakijašić
predsjednik podružnice Virovitica
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Pčelić.
Problema u radu ima mnogo i
Zlatko tvrdi da će se tek sljedećih
nekoliko godina vidjeti snaga i utjecaj Sindikata na zbivanja unutar
poduzeća Hž Infrastrukture, a biti
sindikalni povjerenik postaje zaista
odgovoran, zahtjevan i nimalo lak
posao. Nedostaci službene i zaštitne
odjeće i obuće pomalo su potisnuti
u drugi plan, kao i nabavka klima
Piše: Neven Topolnjak
uređaja, čajnih kuhinja ili uređenZlatko Rakijašić rođen je 24. listopa- je uvjeta rada. Sve skupa nas puno
da 1967. godine u Pitomači. Obitel- više zabrinjava ovo stihijsko smanjska kuća nalazila se je stotinjak me- jenje broja izvršioca u Regulaciji
tara od željezničke pruge Koprivnica prometa koje se događa u pravilnim
– Osijek, te su mu vlakovi i željezni- intervalima od šest mjeseci. Strah u
ca u krvi tijekom cijelog odrastanja. radnika je velik, gotovo da se radi o
Još važniji razlog za odlazak u žel- svakodnevnom mobingu, a sve su
jezničku školu bila je stipendija i za- to ljudi koji rade veoma odgovoran
garantirano zaposlenje, a i njegovim posao o čijem postupanju pri radu
roditeljima time njegovo školovan- ovise ljudski životi.
je nije bilo financijski prenaporno. Zlatko danas sretno živi u vlastitoj
Željezničku tehničku školu završio obiteljskoj kući sa suprugom Jasje 1986. godine kao odličan učenik, nom i kćerkama Paulom i Lucijom,
smjer prometno – transportni tehničar, a njegovi željeznički počeci
bili su na radom mjestu prometnika vlakova u kolodvoru Koprivnica. Nakon petogodišnjeg rada u
kolodvoru Koprivnica 1991. dobio
je premještaj bliže domu u kolodvor
Pitomača gdje radi i dan danas kao
prometnik vlakova.
Zlatko je u Sindikatu prometnika vlakova od samog osnivanja,
zalažući se uvijek za bolji i pravednije nagrađeni položaj svih radnika
koji direktno sudjeluju u procesu
sigurnog reguliranja prometa vlakova. Svoj sindikalni doprinos povećao je postavši 2008. godine predsjednik podružnice Virovitica SPVH,
a sada je trenutno na početku svog
drugog mandata. Podružnica Virovitica broji četrdesetak članova,
a obuhvaća kolodvore Kloštar, Pitomača, Špišić – Bukovica, Virovitica, Suhopolje, Đulovac i odjavnicu
a u slobodno vrijeme ode na trčanje i u ribolov jer zaista voli prirodu.
Član je i Kuglačkog kluba Pitomača
koji se natječe u 3. Ligi Regija Istok.
Poštovani čitatelji, ako Vam i ime
Zlatko Rakijašić ne govori ništa,
njegovo ste lice već zasigurno vidjeli u ulozi natjecatelja u brojnim
kvizovima kao što su Milijunaš, Najslabija karika, Jedan protiv sto, Potjera… Upitavši Zlatka kako to da se
odlučio sudjelovati na brojnim kvizovima on je skromno i samozatajno
odgovorio da je isprva htio vidjeti i
iskušati svoje znanje, te ispitati svoje
mogućnosti, a onda ga „povuklo“ iz
kviza u kviz. No, Zlatko nije bio od
jedan od onih „važno je sudjelovati“,
već je iz svakog kviza svojim znanjem, spretnošću, uz malu pomoć
sreće izvukao solidne dobitke kojima je u ova teška vremena pokrpao
rupe u svojem kućnom proračunu.
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KOLODVOR
na peronu br. 25
PRIMORSKI DOLAC
Sve se može - kad oni to žele!?
S
Piše: Ante Kunčić
K
olodvor
Primorski
dolac se nalazi pruzi
Gračac-Knin-Split
predgrađe,između
kolodvora Perković i Labin dalmatinski .
Prometnu službu obavljaju jedan
prometnik i jedan skretničar koji
rade u turnusu 12/24-12/48. Kolodvor nije otvoren za teretnu službu
kao niti za prodaju putnih karata.
Ima tri kolosijeka od kojih je drugi
prolazni. Na izlaznoj strani prema
Splitu nalazi se cestovni prijelaz koji
je osiguran andrijinim križem na
18
kojemu se često događaju nesreće.
Kolodvor Dolac je osiguran ulaznim
likovnim signalima a izlaznih signala nema.
Najveći problem za radnike kolodvora je neispravnost sanitarnog
čvora. Problem je u odvodnji fekalija koja je začepljena i traje već
pola godine ali očito ne postoji dobra volja od strane poslodavca koji
ignorira molbe radnika da im se
osigura minimum uvjeta za rad.Na
radnom mjestu smo zatekli kolegu
Ivana Elaća ,prometnika vlakova
kolodvora Perković koji je trenutno
na zamjeni u kolodvoru Primorski
Dolac. Ivan je rođen 07.07.1972. a
školu za prometnika je završio 1991.
godine u Zagrebu. Zanat je pekao u
kolodvoru Sušak Pećine . Inače kolega Elać je strastveni balotaš pa je
tako na sportskim susretima našega
sindikata pokupio nagradu za prvo
mjesto. Uz ugodan razgovor rastali
smo se uz čestitke na Novu godinu,
da nam bude puno zdravlja i posla
na „ferati“.
AKTUALNO
na peronu br. 25
Piše: Dražen Lihtar
nom vremenu iz čl 38. točka 9 Pro- vožnju vlaka iz pravca Varaždina
metnog pravilnika 2, odnosno HŽI uključne točke s daljinskom kontrolom, a za vožnju vlaka iz pravca
2.
Turčina prema Varaždinu obvezna
U promjenama koje bi uslijedile ovisnost s izlaznim signalom. To
predviđa se izuzimanje uređaja iz su neke od mogućnosti ispod čije
pulta kojim rukuje skretničar kolod- razine sigurnosti ne možemo privorski radnik u blok kućici i ugrad- stati. Ali ta tehnička rješenja iziskunja u komandni stol relejnog uređa- ju financijska ulaganja!? Zašto da
ja SS 74 prometnog ureda kolodvora prometnik vlakova preuzme odgovTurčin. Iz navedenog proizlazi da ornost da uz poslove regulacije prou predviđenom zahvatu nema po- meta, prodaju karata, osiguranja
boljšanja sigurnosti prometa na putova vožnje i svih ostalih poslova
željezničko - cestovnom prijelazu, radnog mjesta, snosi odgovornost
već skidanje odgovornosti sa skret- na osiguranju prometa preko ŽCPR.
ničara kolodvorskog radnika i pre- Mišljenja sam da svatko novo ulagbacivanje na prometnika vlakova. anje mora biti u cilju zastupljenosti
Mi se protivimo takvom rješenju veće sigurnosti prometa, a ne jedpogotovo iz razloga što je otvore- nostavno prebacivanje odgovornono više mogućnosti u pogledu teh- sti i proširivanje poslova na drugo
ničkih rješenja kojima bi daleko više radno mjesto.
i bolje povećali sigurnost željezničkSve se može - kad oni to žele.
og prometa.
lužbeno mjesto Turčin jedan
je od međukolodvora na regionalnoj pruzi 201 Zaprešić Čakovec. Ono što me je potaklo na
ovaj članak nije kolodvorska zgrada
čiji obnova traje skoro 10- tak godina, ni troškovi višegodišnjeg najma
WC koji su nastali kao posljedica
nedovršenja započetih radova, već
aktivnosti koje su pokrenute s ciljem promjene u načinu osiguranja
željezničko - cestovnog prijelaza
u km 83+670 između kolodvora
Turčin - Varaždin. No, onaj krajnji Moguća tehnička rješenja su za
cilj je smanjenje broja izvršitelja na mjestu
skretničara kolodvorskog radnika, ne birajući ni sredstva ni način
na koji će se to ostvariti.
Sve se može - kad oni to
žele.
Naputkom za rukovanje uređajem ŽCPR -a i
odredbama PRK I dio,
uređajem rukuje skretničar kolodvorski radnik iz skretničke blok
kućice po dobivenoj
prednajavi prometnika vlakova iz kolodvora Varaždin ili Turčin,
ovisno o smjeru vožnje
vlaka, a prema propisa-
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RAD ZA HŽ CARGO
Na dijelu pruge Dalj-Varaždin, od
kolodvora Našice do kolodvora Cabuna, rad HŽ Carga u 2013.g. odvijao
se u kolodvorima Našice, Đurđenovac
, Čačinci i Slatina, dok u kolodvorima
Zdenci- Orahovica i Cabuna nije zabilježen nikakav rad. Po opsegu posla
prednjači kolodvor Čačinci, a u brojkama to izgleda ovako:
Generalno gledajući, ovakvi rezultati su daleko od onih koji bi garantirali
nekakvu rentabilnost i sigurnost. Razloge za ovakvo stanje ponajprije treba
tražiti u lošoj gospodarskoj situaciji u
ovom dijelu Slavonije koja je rezultirala
gašenjem nekada velikih tvrtki, a koje
su bile korisnici željezničkih usluga.
Drugi, ne manje bitan razlog je totalna nezainteresiranost lokalnih menadžera HŽ Carga da pokušaju privući
nove korisnike, a kojih sasvim sigurno i
pored teškog stanja u privredi ipak ima.
Ovom prilikom navest ću samo neke
od mogućih: Slavonija IGM, Marpes,
Voće Royal, Ciprijanović, Keramika
Modus, Pan parket, Euro voće, Mlin
Slatina, Ciglana IGM Sladojevci itd.
Neki od vlasnika ovih tvrtki imali su
sasvim ozbiljne namjere koristiti se željezničkim uslugama ali i pored toga do
realizacije posla nije došlo zbog uvjeta
koji su pred njih bili postavljeni. Kao
ilustraciju na kakve probleme nailaze
potencijalni korisnici prijevoza željeznicom navest ću nekoliko primjera:
prvi je tvrtka Marpes iz Đurđenovca
čiji je vlasnik imao namjeru koristiti
željeznicu za prijevoz svojih proizvoda.
Tvrtka se nalazi na 30-ak metara udaljenosti od utovarnog kolosjeka u kol.
Đurđenovac, a većinu svojih proizvoda (paletirano drvo za ogrjev) izvozi u
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Italiju. Namjera vlasnika bila je tovariti
5 do 6 vagona tjedno. Nakon prezentiranih uvjeta od strane djelatnika HŽ
Cargavlasnik odustaje i orjentira se
na prijevoz kamionima. Drugi primjer je tvrtka Žito d.o.o. Osijek koja je
vlasnik silosa u Slatini. Novi vlasnik
tvrtke htio je nastaviti kortistiti se željezničkim uslugama. Kako je u među-
vremenu zbog dotrajalosti zatvoren
industrijski kolosjek tvrtke vlasnik je
kontaktirao odgovorne u HŽ-u da se
kolosjek obnovi. Nakon što je dobio
predračun za ovu investiciju, koji je bio
izrazito visok, vlasnik odustaje i prelazi
na prijevoz kamionima. Nekako u isto
vrijeme u kol. Cabuna u potpunosti je obnovljen prvi kolosjek u dužini
od 589 metara.Ovo je zanimljivo zbog
toga što već duži niz godina u Cabuni
nije bilo nikakvog utovara a kada se i
pojavi netko zainteresiran kao što su
to bili Ciglana IGM doo. Sladojevci,
Kamen Sirač doo., Šumarija Suhopolje onda im iz HŽ Carga odgovore da
u Cabuni ne mogu utovarati već da to
moraju u nekom drugom kolodvoru.
U kol.Čačinci za tvrtku Radlovac d.d.
stigne 15 vagona a onda tjedan dana
nema lokomotive koja bi te vagone otvorila kako bi bili očišćeni zbog čega
naručitelj odustane od utovara. Nakon
ovakvih primjera, nama, djelatnicima
HŽ Infre čija radna mjesta u mnogome
ovise o prijevozu tereta željeznicom ostaje samo nadati se da će novi vlasnik
HŽ Carga, ako ga uopće bude, spriječiti ovakvu poslovnu politiku, zaustaviti
negativne trendove te više pozornosti
posvetiti boljoj komunikaciji s potencijalnim korisnicima svojih usluga.
Piše: Nebojša Gojković
KOLODVOR
na peronu br. 25
KOLODVOR ZDENČINA
Piše Željko Vukelić
Kolodvor Zdenčina u pogledu prometne službe, je među kolodvor na
rasporednom odsjeku pruge Zagreb –
Karlovac. Kolodvor se proteže u dužini
1544 metara i nalazi se na pruzi Zagreb
– Rijeka, između kolodvora Jastrebarsko i Horvati. Sredina kolodvorske
zgrade nalazi se u km. 448+435. Kolodvor Zdenčina udaljen je od kolodvora
Jastrebarsko 9,5 km, a od kolodvora
Horvati 6,0 km., a sam kolodvor nalazi
se na nadmorskoj visini od 102,6 metara. Otvoren za promet putnika, leži u
horizontali, ima 5 kolosijeka od toga 3
za prijem i otpremu vlakova , te 9 skretnica. Pruga Hrvatski Leskovac – Moravice, pa tako i kolodvor Zdenčina osiguran je APB-om sistema SBL – 5 koji je
sastavni dio elektrorelejnog osiguranja
kolodvora. Sam kolodvor osiguran je
relejnim SS uređajem Sistema SpDr 30
„LORENZ“, i svjetlosnim dvoznačnim
glavnim signalima i predsignalima.
Između kolodvora Zdenčina i Jastrebarsko nalaze se četiri željezničko
- cestovna prijelaza Radnička cesta,
D.Desinec, Desinec i Goli Vrh, a prema Horvatima dva, Kupinec i 6a, sa
jednim kolodvorskim. Kroz sve kolosijeke prolazi cestovni prijelaz sa velikim obimom cestovnog prometa, jer
je to priključna cesta na čvor Zdenčina (autocesta Zagreb –Rijeka –Split),
te županijska cesta Zagreb – Pisarovina. Kod križanja i pretjecanja vlakova
dužine preko 380 m dolazi do dužeg
zatvaranja cestovnog prijelaza, što izaziva negodovanje vozača. A da u tom
kolodvoru rade prometnici vlakova
Alen Brajković, Dragan Sabljak, Marin
Salopek i bračni par Pleše, Davorka i
Damir. Kolodvor ZDENČINA, organizacijski pripada Regulaciji i organizaciji prometa Centar, a u nadležnosti je
Šefa kolodvora-područja iz Jastrebarskog gosp Igora Rupčića. Prošlo je tu na
stotine uposlenih koji su na neki način
obilježili ovu željezničku sredinu, utovarilo se na tisuće tona ribe sa obližnjih
ribnjaka posebnog ornitološkog rezervata „Crna Mlaka“ diljem Evrope sve
do Bečkog dvora, Krakowa, Waršave,
Praga i mnogih gradova bivše države
u specijalnim vagonima za ribu, utovarilo se na stotine tisuća kubika drva i
stoke za druge države a danas, Zdenčina kao i sama kolodvorska zgrada čeka,
čeka neki novi vjetar u leđa.
Od mjeseca travnja traje kapitalni remont pruge na dionici Zdenčina –Jastrebarsko,u kolodvoru se vrši okretanje
garnitura i prijelaz putnika na autobuse i obratno, a u isto vrijeme se
vrši regulacija velikog broja pružnih
vozila i materijalnih vlakova na zatvoru pruge. Sve te poslove obavlja
prometnik sam, jer je posljednjom
sistematizacijom ukinuto radno mjesto skretničara. Radovi na dionici pruge
Jastrebarsko - Zdenčina još uvijek
traju i nisu završeni , te će se nastaviti i u prosincu, a u planu je završetak
izmjene voznog voda, regulacija kon-
takte mreže, te tehnički pregled pruge
i podizanjem brzine na dionici pruge
na 140 km/h do novog voznog reda.
Cijeli kapitalni remont održao se bez
i jednog vanrednog događaja. Uložen
je velik trud radnika Organizacije i
regulacije prometa Centar prometnika
vlakova, skretničara kol. Jastrebarsko
koji su bili izloženi koje kakvim pogrdnim riječima, uvredama zbog kašnjenja vlakova, a tu je i osim navedenih
poslova, i prodaja karata od strane prometnika, koji obavljaju i poslove putničkog blagajnika, računopolagača koji
otprema transportne prihode kolodvorskoj blagajni u Karlovac. Putnička
blagajna ima promet između 55.000,00
kn i
65.000,00 kuna mjesečno, ispostavi se mjesečno 1400 karata i otpremi oko 8000 putnika. Prodaju se
subvencionirane mjesečne karte, pa se
tako vrši prodaja karata i za zagrebačku
i karlovačku županiju, koje se evidentiraju u nekoliko tablica i s popisom
za 30 učenika svaki mjesec dostavljaju
razvrstano po školama i županijama.
Godišnje prometnici vlakova kolodvora Zdenčina prodaju oko 130 iskaznica
K-18,K–19, oko 200 iskaznica K-33 J i
K-33 S
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IVAN GOLUB
šef kolodvora Slavonski Šamac
Kolodvor Slavonski Šamac je
granični kolodvor sa susjednom
Bosnom i Hercegovinom. Iako je
pruga Strizivojna - Vrpolje – Slavonski Šamac obnovljena i očekivao
se veći promet željeznicom između
susjednih država, ekonomska kriza
je učinila svoje, a putnički prijevoz svakim novim voznim redom
smanjuje broj vlakova, ova pruga,
kao dio petog c koridora ima, barem
za sada, sve manji značaj. Da će se
stanje popraviti na bolje, nadaju se
radnici kolodvora, jer im o tome
ovisi njihovo radno mjesto.
Od 01. siječnja 2013. godine na radnom mjestu šefa kolodvora Slavonski Šamac je Ivan Golub. Rođen je
03. 09. 1965. godine u Slavonskom
Brodu, gdje je završio srednju školu
i nastavlja školovanje u Zagrbu, gdje
na Prometnom fakultetu završava
višu 1987., a diplomira na Fakultetu
prometnih znanosti 2001. go-
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dine. Na hrvatskim željeznicama je
počeo raditi 1995. godine kao školski instruktor u Slavonskom Brodu.
Promjenom organizacije 2012. godine, njegovo se radno mjesto ukida i dobiva Ugovor o radu za šefa
kolodvora u Slavonskom Šamcu.
Zadovoljan je novim radnim mjestom, sretan jer ga ima i prilagodio
se svakodnevnom putovanju autobusom ili osobnim automobilom iz
Slavonskog Broda. Pod nadzorom
mu je kolodvor Kopanica – Beravci
i spominje korektnu suradnju sa šefom kolodvora iz Bosanskog Šamca
u susjednoj državi. U razgovoru sa
Ivanom primijetio sam da je prošlo
dosta vremena od kada je završio za
VŠS do zaposlenja. Ova primjedba
izazvala je smiješak na njegovu licu
i ispričao mi je zanimljivu priču o
jednom razdoblju svog života.
Nakon završetka Više škole nastavio
je studirati. Ostala su mu četiri ispi-
ta i diplomski rad da završi za VSS,
ali mladost i želja za novim iskustvima su prevagnuli kada mu se ukazala prilika otputovati u Sjedinjene
Američke Države. Tako je 1989.
godine otputovao kod rodbine u
Čikago, gdje je upisao studij engleskog jezika na Truman City College.
Da bi se mogao školovati radio je
svakakve poslove, najčešće one najteže. Nije se moglo birati posao,
svaki dolar mu je bio jako vrijedan
i tako je uspio završiti dvije godine.
Spominjao je ljepotu načina života
u SAD-u, ali i nemilosrdnost kada
se našao u problemima. Zbog nedostatka novca, jer je školovanje za
strance bilo četiri puta skuplje nego
za „domaće“, nije mogao nastaviti
studij i vratio se 1994. godine u Republiku Hrvatsku, a 1995. se zaposlio na HŽ –u. Oženio se, ima dvoje
djece, sretan, zaposlen.
Piše: Branko Cindrić
KOLODVOR
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Kolodvor Kosovo
Razgovarao: Krešimir Belak
Kolodvor Kosovo se nalazi na pruzi
Oštarije-Knin-Split, prvo službeno mjesto iza Knina u pravcu Splita. U pogledu obavljanja prometne
službe te reguliranja prometa je
međukolodvor na tom dijelu pruge.
U pogledu obavljanja transportno-komercijalne službe kolodvor
Kosovo je otvoren za prijem i otpremu putnika, te utovar i istovar
vagona s industrijskog kolosijeka
tvornice gipsa „Knauf “.
Osim industrijskog kolodvor ima
četiri kolosijeka i asfaltirani peron
za izlaz i ulaz putnika širine 2 m i
dužine 80 m, te čekaonicu i robno
skladište. Kolodvor Kosovo je osiguran mehaničkim likovnim ulaznim
signalima koji su nevažeći i privremeno ne vrijede te su kod ulaznih
signala postavljeni zaustavni signalni koturi, a za ulazak vlaka u kolodvor mjerodavni su ručni signalni
znaci skretničkog osoblja.
U kolodvoru Kosovo razgovaramo
sa službujućim prometnikom vlakova Markom Mihaljevićem koji na
posao putuje iz Drniša. Rođen 05.
lipnja 1969. godine u Drnišu gdje
završava osnovnu i srednju školu.
Poslije odsluženja vojnog roka jedno vrijeme radi u Zagrebu, a nakon
okupacije Drniša od strane pobunjenih Srba aktivno se uključuje u
obranu rodne grude u 113. Šibensku brigadu. Nakon akcije „Oluja“
i oslobođenja okupiranih područja
upisuje prekvalifikaciju za promet-
nika vlakova u Moravicama. Poslije
završene škole zapošljava se na željeznici i odrađuje pripravnički staž
u Kninu, a nakon autorizacije dobiva rješenje u kolodvoru Drniš. Po
otvaranju kolodvora Zrmanja jedno
vrijeme radi u Lici, a 1999. godine
dolazi u kolodvor Kosovo gdje i danas radi. Oženjen je sa suprugom
Angelom, otac dva sina Borna (8) i
Leon (3) godine i živi u obiteljskoj
kući u Badnju pokraj Drniša. Što se
tiče u rada u kolodvoru Kosovo zadovoljan je sa poslom, samo da ga
ima više. Osobito u obližnjoj tvornici gipsa „Knauf “ iz koje je nekad otpremano i nekoliko maršutnih vlakova tjedno, a danas je taj sav teret
prešao na kamionski prijevoz. Ovim
putem apelira na našega prijevoznika HŽ Cargo i njegove „menagere“
da taj izgubljeni prijevoz vrate na
željeznicu.
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KOLODVOR SUNJA, NEKADA I SADA
K
olodvor Sunja nalazi se na
pruzi M104 Zagreb Glavni
kolodvor – Sisak – Novska
u km 116+757, hrvatski 2. krak koridora 10. To je odvojni i rasporedni
kolodvor za smjer Novske te za unsku prugu do pograničnog kolodvora Volinja.
Prva dionica pruge Zagreb – Bihać – Knin od Sunje preko Volinje
do Novigrada puštena je u promet
10. travnja 1882. kada je i sagrađena prvotna kolodvorska zgrada u
Sunji. Četiri godine kasnije zgrada
je proširena i dodatno opremljena, a tada se pruga produljivala do
Novske. Zbog razaranja u Domovinskom ratu posljednji vlak kroz
kolodvor Sunja prošao je 29. srpnja
1991., nakon čega kolodvor postaje
crta razdvajanja sukobljenih strana
i kao takav ulazi u legendu bojišnica u Domovinskom ratu.
Po završetku Domovinskog rata,
promet kroz kolodvor Sunja ponovno je uspostavljen 25. srpnja 1997.
godine, kada je ponovno elektrificirana dionica pruge Sisak Caprag
– Sunja – Volinja.
Nakon više od 9 godina i unska pruga je ponovno otvorena za promet
26. siječnja 2001. godine. Promet
je bio prekinut 8. kolovoza 1991.
godine, a do vojne operacije Oluja 1995. godine pruga je bila izvan
službenog nadzora. U kasnijim ratnim zbivanjima pruga i pružna postrojenja su oštećena i promet je bio
potpuno obustavljen. 1998. počinje obnova koju, uz međunarodne
snage (SFOR) rade Hrvatske željeznice. S obzirom na promijenjene
državno-pravne okolnosti, pruga
danas prolazi teritorijem dvaju
država (Hrvatska 257 km i BiH 135
km) i triju željezničkih kompanija
(HŽ, ŽBH i ŽRS). Tako se na dionici Martin Brod – Knin (61 km)
granica prelazi 7 puta.
Razoren, ali nikada osvojen željeznički kolodvor u Sunji, simbol
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je obrane Sunje gdje je tijekom
Domovinskog rata u obrani sudjelovao, kao ravnopravni suborac,
naš pisac Sven Lasta.
Nakon uspostave prometa na
spomenutom dijelu pruge, radnici
kolodvora Sunja godinama su za
rad koristili prostor u kontejnerima koji su se nalazili tik uz novo završenu kolodvorsku zgradu. Konačno useljenje u nove radne prostore
kolodvora Sunja, gdje radnici zaista imaju adekvatne uvijete za rad,
desilo se tek u ljeto 2011.godine.
Izgradnjom novog kolodvora u
Sunji, tu je predviđeno i smještanje
popratnih službi kao što su MUP i
carina te svih ostalih pratećih željezničkih službi, no do današnjeg
dana to još nije zaživjelo, a našom
predvidivom novom organizacijom unutar HŽ-a izgleda da su sva
dosadašnja ulaganja u izgradnju
ovog kolodvora bila previsoka i
uzaludna te sve prvotne zamisli više
ne žive u današnjem viđenju HŽI.
Vrijednost investicije je 3,2 milijuna kuna, a nova zgrada sastoji se od
prizemlja i prvoga kata, te su prostori s komercijalnim sadržajima
odvojeni od prostora za službenu
namjenu. U prizemlju, uz službene
prostorije, za putnike će biti uređen
ulazni prostor, čekaonica, javni
WC-i i kafić. Također je omogućen
pristup osobama sa smanjenom
pokretljivošću.
Zamišljeno je da to bude veliki kolodvor s velikom zadaćom
u odvijanju međunarodnog željezničkog prometa na ovom koridorskom odsjeku.
Obišao sam ovaj prekrasan moderni kolodvor i naše drage kolege koji
rade u njemu.
Danas ovdje radi prometnik vlakova s dva skretničara po danu, noću
samo sa jednim, sa šefom kolodvora na osmici i to je sve. Regulacija
prometa vrši se u režimu kolodvorskog razmaka, a predviđenim
remontom u narednoj godini 2014,
na ovom dijelu pruge, predviđa se i
uvođenje APB-a s daljinskim upravljanjem, koje kao i svaku modernizaciju svesrdno pozdravljamo, ali
isto nosi i drastično smanjenje broja izvršitelja u regulaciji prometa te
su svi opravdano zabrinuti za svoj
ostanak i opstanak na radnim mjestima kao i u samom HŽ-u. Pitaju
se oni koji ne ispunjavaju uvijete za
mirovinu niti imaju neka dodatna
zanimanja, što će se s njima desiti,
kakva im je budućnost i egzistencija, što ako…? Na ova pitanja jasnih
odgovora nema i očekujemo od
poslodavca da ponudi neka realna
i prihvatljiva rješenja.
Na radnom mjestu skretničara na
bloku II zatekli smo skretničare Gorana Šimičića iz Višnjice. Rođen je
1977. godine u Novskoj, na HŽ-u je
13 godina. Do početka ove godine
radio je kao manevrista u Zagreb
Glavnom Kolodvoru kada je prešao
u kolodvor Sunja na radno mjesto
skretničar.
Na bloku II posjetili smo skretničara
Davora Vujnovića iz Sunje, rođenog
1967. godine u Stazi sa sveukupnim
stažem od 33 godine koji je 10-tak
godina radio u kolodvoru Sisak kao
manevrista te puštanjem u promet
kolodvora Sunja 1997. došao ovdje
na radno mjesto skretničara gdje i
sada radi.
Obojica su nezadovoljni i zabrinuti za svoju budućnost i egzistenciju
pošto, kako smo i pretpostavili, ne
mogu biti sigurni u opstojnost svoga radnog mjesta, a ne vide rješenje
za svoj eventualni daljnji raspored
rada na HŽ-u. Njihovi prohtjevi
nisu veliki, to su vrlo dobri radnici i
kvalitetne osobe, ne traže oni puno
od života, žele pošteno i savjesno
raditi kao i do sada.
Na rastanku s tim krasnim ljudima,
svima su poželjeli sretnu novu 2014.
godinu, punu zdravlja i veselja.
Piše: Dražen Drčić
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SINIŠA BRALIĆ
PROMETNIK VLAKOVA U KOLODVORU MEDAK
Piše: Krešimir Belak
Kolodvor Medak je međukolodvor na ličkoj pruzi između
kolodvora Lovinac i Gospić
od kojih je udaljen po 15 km.
U pogledu transportne službe
kolodvor Medak nije otvoren
za promet putnika i vagonskih
pošiljaka. Kolodvor ima tri kolosijeka od kojih je najduži 419
metara i peron duljine 80 metara. Kolodvoru Medak podređena su stajališta Kruškovac i
Raduč. Umjesto ulaznih signala
u kolodvoru postavljeni su zaustavni signalni lopari, a za ulazak
vlakova u kolodvor mjerodavni
su ručni signalni znaci skretničkog osoblja.
Razgovaramo s prometnikom
vlakova Sinišom Bralićem koji
na posao u kolodvor Medak putuje iz Drniša. Siniša Bralić rođen
23. veljače 1974. godine u Kninu.
Osnovnu i srednju elektrotehničku školu završavam u Drnišu,
a nakon okupacije Drniša od
strane pobunjenih Srba i bivše
JNA prijavljujem se u 113. Šibensku brigadu. Nakon „Oluje“ i oslobođenja okupiranih područja
u veljači 1996. godine upisujem
u Kninu tečaj za manevristu i
skretničara. Nakon uspješno završenog tečaja zasnivam radni
odnos na željeznici i započinjem raditi u kolodvoru Knin na
radnom mjestu manevrista, a
povremeno radim i kao skretničar na bloku u Kninu. Poslije
otvaranja kolodvora Zrmanja na
ličkoj pruzi dobivam premještaj
za skretničara u Zrmanji, a 1998.
godine prelazim u kolodvor
Kosovo za skretničara. 2007. godine u Splitu u Srednjoj prometnoj školi završavam prekvalifikaciju za prometnika vlakova i 04.
siječnja 2010. godine potpisujem
rješenje za prometnika vlakova
u kolodvoru Medak gdje i danas radim. Oženjen sam, otac
dvoje djece i sa obitelji živim u
Drnišu i na posao putujem 125
kilometara u jednom pravcu. Od
Drniša do Knina osobnim automobilom, a od Knina službenim kombijem HŽ Infrastrukture koji razvozi smjenu izvršne
službe, prometnika i skretničara
od Knina do kolodvora Medak.
Što se tiče posla, zadovoljstvo mi
je raditi poslove prometnika vlakova, samo da ima i više vlakova
na ličkoj pruzi što nam je svima
želja.
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M
aglovito, tmurno i oblačno
jutro nije mi uspjelo pokvariti pozitivno raspoloženje koje
sam osjećao na putu prema kolodvoru
Sirač, idući u posjet radnim kolegama
koje duže vrijeme nisam vidio. Općina
Sirač je uistinu mala i broji ukupno s pripadajućim naseljima oko 2300 stanovnika. Samo mjesto Sirač broji oko 1400 stanovnika i nalazi se 11 kilometara udaljen
od Daruvara, drugog po veličini grada u
Bjelovarsko-bilogorskoj županiji. Kolodvor Sirač nalazi se na pruzi L205 Banova
Jaruga-Pčelić (rasp) čija je ukupna dužina oko 96 kilometara. Navedena pruga
građena je u dvije etape. Prva dionica je
završena 1885. godine (Barč- Pakrac), a
druga dionica (Banova Jaruga- Pakrac)
završena je 1897.godine.
Dolaskom u kolodvor Sirač raspoloženje mi se dodatno popravilo jer su me
zaposlenici (šef, prometnik vlakova i
skretničar) koji su pedantno bili na svojim radnim mjestima dočekali isto tako
vidno raspoloženi. Čovjek bi pomislio
da ovdje nije bilo, da nema niti će biti
ikakvih problema. Dočekali su me manirima dobrih i uljudnih domaćina i imali
smo o mnogo čemu razgovarati uz prvu
jutarnju kavu koja je potrajala. No u Sirač sam stigao iz razloga da zabilježim
crtice iz životnog i radnog puta šefa
kolodvora gospodina Mirka Plažanina.
Mirko Plažanin, oni koji ga poznaju,
kažu da je karakteran, pravičan, pedantan i odrješit čovjek. Osoba koja u svako
doba ima neograničeno razumijevanje
za svoje zaposlenike i u svakom trenutku
priskočit će im u pomoć kako u radnim
tako i u životnim problemima. Naravno
da bi zadržao disciplinu i urednu sredinu mora biti i zahtjevan, a to je na prvi
pogled i vidljivo kroz uređenost kolodvorskih prostorija i izgledu zaposlenika
koji su mogu slobodno reći u zavidnom
skladu.
Mirka takvog i sam osobno poznajem
dugi niz godina. S ponosom ističe da je
sretno oženjen čovjek, otac dviju kćeri i
djed trojici prekrasnih unuka.
Mirko Plažanin
šef kolodvora Sirač
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Mirko je rođen 1955. godine u Pakracu a
čitav svoj životni vijek proveo je u Siraču
kao i njegova uža obitelj. Osnovnu školu
završio je u Siraču, a srednju
metalsku školu u Daruvaru za zanimanje topioničar završava 1974. godine. Po završetku srednje škole odlazi u vojsku te
nakon povratka iz iste upisuje u Zagrebu
doškolovavanje za zanimanje prometnik
vlakova što završava 1976. godine. Nakon toga 1976. godine zapošljava se na
radnom mjestu prometnika vlakova u
kolodvoru Ludina gdje ostaje tri godine.
Zbog daljine putovanja do radnog mjesta
traži premještaj u neki bliži kolodvor do
mjesta stanovanja ali na njegovu žalost
dobiva premještaj za kolodvor Prečec i
na taj način bio je prisiljen na davanje
otkaza, što je i učinio 1979.godine. Ipak
nakon godinu dana sreća mu se osmjehnula te ga pozivaju u kolodvor Sirač na
zasnivanje radnog odnosa na radnom
mjestu prometnika vlakova što s veseljem prihvaća gdje ostaje na dužnosti sve
do 1992. godine. Tijekom agresije na
Hrvatsku bio je sudionik Domovinskog rata (1991.-1992.) te je demobiliziran
1992.godine i tad je raspoređen na radno
mjesto šef koji dežura. Ovog čovjeka život uistinu nije mazio i nevoljko se prisjeća
tog 20. 09. 1993.godine kada osobnim
automobilom nailazi na protutenkovsku minu. Ipak s osmjehom na licu kaže
„Bogu hvala ništa mi nije bilo, samo mi
je oštećen sluh od strašne eksplozije“. I ja
kažem Bogu hvala a moglo je biti i kobno
drugačije! Nakon liječenja od posljedica
ovog nemilog događaja gubi zdravstvenu
grupu te ga raspoređuju na radno mjesto
šefa kolodvora Sirač. U svojih 38 godina radnog staža sjeća se puno događaja
na pruzi Banova Jaruga-Pčelić za koje bi
trebalo puno vremena da se sve zabilježi.
Na upit što misli o trenutnom stanju na
Hrvatkim željeznicama učinilo mi se da
mu se raspoloženje promijenilo. Ipak je
u brojkama i datumima pokušao dočarat
njegovo viđenje trenutne situacije na Hžu. Sa sjetom prisjeća se vremena kad se
u kolodvoru Sirač tovarilo, kamena ili
drva, 70 do 100 vagona dnevno i upita se
da li je moguće da se to ponovi na ovoj
pruzi. Za primjer odabrao je nasumice
dvije godine da usporedi pokazatelje
otpreme. Tako je 1980. godine iz Sirača
otpremljeno 208637 tona ili 10893 vagona i 76850 putnika, a 2008.godine otpremljeno je 46183 tone ili 1280 vagona,
dok podatak za otpremu putnika nema.
Za usporedbu uzeta je 2008. godina jer
poslije toga dolazi do drastičnijeg smanjenja otpreme i tereta i putnika pa čak i
do prekida prijevoza prugom. Pruga Sirač-Pčelić zatvara se za promet vlakova
17. 05. 2010.godine što je bio veliki udar
na sve zaposlenike unutar HŽ-a. Dolazi
do velikog smanjenja broja zaposlenika
a taj proces i dan danas nije završen i
sve više je ljudi sa strahom i pitanjem što
donosi sutra!? Ipak na povećano zanimanje i pritisak prije svega zaposlenika
i predstavnika sindikata, a onda i medija
i predstavnika lokalne zajednice nakon
više sastanaka dolazi do konačne odluke
da se 06. 05. 2013.godine Sirač i Daruvar
ponovo povežu prugom. U posljednje
vrijeme radi se na obnovi dijela pruge
od Daruvara do Pčelića i Mirko vjeruje da će doći do realizacije tog projekta
u što skorije vrijeme. No dok se to ne
realizira i dalje će pruga Banova Jaruga-Pčelić biti zatvorena za sav promet od
kilometra 53+750 do kilometra 95+800.
Nažalost od 29. 05. 2013. godine zatvara
se za teretni promet i dionica pruge
Banova Jaruga-Dauvar, navodno zbog
dotrajalosti mosta „Krndija“ između
kolodvora Pakrac i Sirač. Za sva ova
događanja Mirko kao prvo nalazi krivca
u agresoru na RH koji je generirao sve
ove probleme, a potom nezainteresiranu
vlast (bilo koju) i vodeće ljude iste vlasti
koji nedovoljno brinu o ravnomjernom
razvoju svih dijelova Lijepe naše i o borbi za bolji život njenih stanovnika. Na
kraju s uzdahom i sjetom na licu Mirko
kaže: „Meni ne fali dugo do, nadam se,
zaslužene mirovine ali tu moja briga ne
prestaje i pitam se što će biti sa našom
djecom i unucima?“
A meni ne preostaje ništa drugo nego
složiti se sa riječima ovog mudrog čovjeka i šefa i razumjeti njegov težak životni
i radni put i upitati se uistinu što nam
donosi sutra!? Unatoč svemu Mirko
i dalje savjesno i odgovorno obnaša
dužnost šefa kolodvora u Siraču, a pod
nadzorom ima kolodvor Daruvar i sve
njegove zaposlenike.
Ovdje ovoj priči nije kraj iz razloga što
prekratko je vrijeme da sve zapišem,
ali i iz razloga što dio priče biti će dugo
zapisan u mojim sjećanjima!
Maglovito, tmurno i oblačno popodne
vraćam se iz Sirača i pitam se gdje nestade ono pozitivno raspoloženje. Nedugo
nakon ovih razmišljanja prisjetih se misli koja kaže „Kad ti Bog zatvori vrata,
odškrine ti prozor“.
Piše: Branko Marijanović
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Automatsko osiguranje ŽCP-a
na „podravskoj pruzi“
N
a Pruzi R202 Koprivnica –
Virovitica – Osijek – Dalj na
dijelu pruge Osijek – Pčelić
koji se nalazi na području regionalne
jedinice Istok osigurano je osam
željezničko-cestovnih prijelaza automatskim uređajima za osiguranje
ŽCP s polubranicima, uključnom točkom i daljinskom kontrolom.
Nakon probnog rada 28. studenog
2013. između kolodvora Koška i Našice
pušteni su u rad uređaji na ŽCP Jelisavac 1 u km 67+263 i Jelisavac 2 u
km 67+749 s daljinskom kontrolom u
Našicama.
Do sada je ta dva prijelaza osiguravao
čuvar koji je bio smješten u zagradi
istoimenog stajališta i to mehaničkim
branicima.
Zatim su 29. studenoga 2013. puštena
u rad još šest uređaja. Između kolodvora Našice i Đurđenovac tri uređaja i to:
Stražara 40 u km 73+747, Stražara 41 u
km 75+177, Stražara 42 u km 78+750.
Prvi ima daljinsku kontrolu u Našicama a druga dva u Đurđenovcu.
Između kolodvora Đurđenovac – Zdenci –Orahovica kod stajališta Feričanci u
K
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Povjerenstvo je donijelo zaključke o izradi poslovnika o radu, potrebnoj dokumentaciji kao prilog molbi za dodjelu stanova, i zadalo HŽ Nekretninama
da do sljedeće sjednice dostave popis
praznih stanova za dodjelu.
Temeljem članka 3. Pravilnika o davanju stanova u najam i davanju stanova
unutar željezničkog infrastrukturnog
pojasa na korištenje za službene potrebe radnicima HŽ Infrastrukture
d.o.o. ( Sl.vj. HŽ Infrastrukture d.o.o.
br. 4/13) rukovoditelj HŽ Nekretnina
donio je odluke o imenovanju Stručnog
CESTOVNI PRIJELAZ U PLOČAMA
km 85+094 s daljinskom kontrolom u
Đurđenovcu. Između kolodvora Zdenci-Orahovica – Čačinci, Stražara 50 u
km 94+891 s daljinskom kontrolom u
Čačincima, te između kolodvora Slatina – Cabuna, Stražara 59 u km 118+208
s daljinskom kontrolom u Slatini.
Do sada na navedenim prijelazima čuvar je osiguravao promet rukujući elektičnim uređajem za osiguranje prometa pomoću lokalnog postavljača.
Iako će novi način osiguranja svakako dovesti osiguranje prometa na navedenim prijelazima na višu razinu,
smanjujuću utjecaj rizika od ljudske
pogreške, postavlja se pitanje što s osobljem tj. čuvarima ŽCP koji su radili na navedenim radnim mjestima u
„punom turnusu“. Prema izjavi direktora RJ OiRP Istok Vinkovci, gospodina Krunoslava Papića, na navedenim
radnim mjestima su uglavnom radili
skretničari i oni će biti upućeni na rad u
kolodvore u kojima je vrijedila privremena organizacija rada zbog nedostatka skretničkog osoblja, a i nakupio se
veliki broj neiskorištenih dana godišnjeg odmora i prekovremenih sati. Oni
koji imaju kvalifikaciju samo za čuvara
ŽCP biti će upućeni na popunu radnih
mjesta na Stražari 6, između kolodvora Osijek i Darda gdje još uređajem za
osiguranje ŽCP rukuje čuvar.
Piše: Nenad Katanić
IPAK SE KREĆE - DODJELA STANOVA
onačno, nakon dugo vremena
održana je sjednica Povjerenstva. Sukladno pravilniku o
davanju stanova u najam i davanju stanova unutar željezničkog infrastrukturnog pojasa na korištenje za službene
potrebe radnicima HŽ Infrastrukture
d.o.o. Povjerenstvo u sastavu: Gordana
Kevo, Leposava Ovčariček, Vesna Prusina, Ružica Tomić, Jakov Rašić, Mladen Novosel i Zdenko Šarčević izabralo
je za predsjednika Povjerenstva Jakova
Rašića, a za zapisničara Povjerenstva
Ružicu Tomić.
KOLODVOR
na peronu br. 25
radnog tijela za dodjelu stanova po područjima. U mjesecu siječnju 2014. godine očekuje se sjednica Povjerenstva,
zajedno s članovima Stručnog radnog
tijela, gdje će se definirati daljnji koraci vezani za davanje stanova u najam i
davanju stanova unutar željezničkog
infrastrukturnog pojasa na korištenje
za službene potrebe radnicima HŽ Infrastrukture d.o.o.
Piše: Jakov Rašić
D
olazeći na skup radnika u
Pločama želio sam obići cijeli
čvor pa sam tako stigao na radno mjesto skretničara koji čuva ŽCPR
na ulazu u luku Ploče. Na radnom
mjestu sam zatekao kolegu skretničara
Milenka Jelčića koji nam se požalio na
radne uvjete,koji su blago rečeno nehumani. Prostor u kojemu je smješten je
veličine 2x2 metra sa drvenim vratima
kroz koja puše vjetar kao da ih nema.
Inače lani za vrijeme skupa radnika u
Pločama smo sa poslodavcem dogovorili da se prometnik vlakova u teretnoj
izmjesti
u čvrsti
objekt
iz kontejnera
što je u
međuvremeno i učinjeno. Isti taj kontejner
je po dogovoru trebao biti prebačen na
cestovni prijelaz ali nije. Kolega Jelčić
nam je ogorčeno kazao da je ovaj problem kod prometnika da bi bio riješen
ali kad su oni u pitanju da to onda ide
teško.
Uvjerio sam ga da to nije tako i obećao
sam da ću učiniti sve kako bi njihov
problem bio riješen,rekavši mu da kod
nas nema razlike između radnika što
dokazujemo svakim danom radeći u
interesu svih naših radnika.
Piše: Ante Kunčić
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AKTUALNO
na peronu br. 25
Potpuna proba kočnica - da ili ne?
N
a zamolbu – upit SPVH o
mišljenju da li je prije polaska vlaka broj 5800 iz
kolodvora Šibenik, sastavljenog od
DMG serije 7 122, potrebno obaviti potpunu probu kočnica ili ne, na
prvi pogled učinilo mi se da bi to
bilo vrlo jednostavno. Međutim, što
sam o tom pitanju više razmišljao i
isto razmatrao, dolazio sam sve više
do nedoumica, dvojbi i nejasnoća,
osobito zbog regulative kojom se ta
pitanja utvrđuju. Pri tom sam uzeo
u obzir samo Zakon o sigurnosti i
interoperabilnosti željezničkog sustava („NN“, br. 82/13. – u daljnjem
tekstu: Zakon) i Pravilnik o načinu
i uvjetima za obavljanje sigurnog
tijeka željezničkog prometa („NN“,
br. 133/09., 14/10., 56/12. – u dal-
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jnjem tekstu: Pravilnik). Nažalost,
nisu mi poznati izravno primjenjivi
propisi EU i TSI za podsustav „odvijanje i upravljanje prometom“, koji
bi se možda odnosili na predmetnu
problematiku, a čija bi primjena bila
obvezujuća.
promjene sastava, kao i u drugim
propisanim slučajevima, na vlaku
se mora izvršiti propisana provjera
funkcioniranja sustava za automatsko kočenje vlaka.“
Iz navedenih odredbi članka 79. Zakona nedvojbeno se može zaključiti
da je za propisanu provjeru funkČlankom 79. Zakona propisano je:
cioniranja sustava za automatsko
„(1) Željeznički prijevoznik odgov- kočenje vlaka prije njegova polasoran je za propisanu učinkovitost ka iz mjesta u kojem je sastavljen,
automatskog kočenja vlaka u skla- ili mjesta promjene sastava, kao i
du s odredbama ovoga Zakona i iz- u drugim propisanim slučajevima,
ravno primjenjivim propisima Eu- kao i njegovu učinkovitost, odgovropske unije, naročito s TSI-jem za oran samo željeznički prijevoznik.
podsustav „odvijanje i upravljanje
Člankom 52. stavkom 1. Pravilnika
prometom“.
(2) Prije polaska vlaka iz mjes- propisano je: „Prije polaska vlaka iz
ta u kojem je sastavljen, ili mjesta polaznog kolodvora odnosno du-
AKTUALNO
na peronu br. 25
goga polaznog mjesta u kojem vlak
započinje vožnju, mora se ustanoviti ispravnost automatskih kočnica u vlaku te ispravnost dopunskih
kočnica, ako je to ovim pravilnikom
propisano“. Međutim, Pravilnikom se još netko, osim željezničkog prijevoznika, obvezuje da provjerava da je prije otpreme vlaka u
propisanim slučajevima obavljena
propisana provjera funkcioniranja
sustava za automatsko kočenje vlaka. Takva obveza nedvojbeno proizlazi iz odredbe članka 52. stavka 4.
Pravilnika koja glasi: „Polazak vlaka smije se dopustiti samo kada je
provjerom ispravnosti automatskih
kočnica utvrđeno da su one ispravne i djelatne te da je osigurana
potrebna kočna masa vlaka“. Tko
dopušta polazak vlaka, na temelju
čega i na koji se način uvjerava da
je kod vlaka u propisanim slučajevima izvršena propisana provjera
funkcioniranja sustava za automatsko kočenje vlaka, da su automatske
kočnice ispravne i da je osigurana
potrebna kočna masa vlaka ? Očito
da se u pravilu navedena odredba ne
odnosi na željezničkog prijevoznika.
Člankom 53. stavkom 13. Pravilnika
propisano je: „Na svakom vučnom
vozilu prije dolaska na područje
kolodvora strojovođa obavlja potpunu probu kočenja koja se upisuje
u evidenciju koja služi za primopredaju vučnog vozila“.
Člankom 57. stavkom 2. Pravilnika
propisano je (skraćeni opis odredbe) da kod motornih garnitura na
kojima postoji elektronsko – računalna dijagnostika za probe kočenja, vrijedi potpuna proba kočenja
koju strojovođa obavlja prije dolaska na područje kolodvora, a ista
se ne evidentira u putnom listu,
nego samo u primopredajnoj knjizi
vučnog vozila (Napomena: DMG 7
122 nema elektronsko – računalnu
dijagnostiku).
Člankom 58. stavkom 1. i podstavkom 1. Pravilnika propisano je da
se potpuna proba kočenja obavlja u
polaznom kolodvoru nakon sastavljanja vlaka, osim ako ovim pravilnikom nije drugačije propisano“.
Mišljenje: Prije polaska vlaka 5800
(DMG 7 122) iz kolodvora Šibenik,
do donošenja eventualnog tumačenja ili izmjene Pravilnika od strane
njegova donositelja, bilo bi uputno
obaviti potpunu probu kočenja.
Kao obrazloženja za navedeno mišljene (dio je sadržan u prethodnom
tekstu) navesti ću i slijedeće:
- za vlak 5800 kolodvor Šibenik je
polazni kolodvor, a dolazak DMG iz
depoa na otpremni kolosijek mogao
bi se smatrati sastavljanjem vlaka;
- potpuna proba kočenja obavljena
u depou, prema Pravilniku vrijedi
samo za vlakove za prijevoz putnika sastavljene od jedne ili više motornih garnitura na kojima postoji
elektronsko – računalna dijagnostika za probu kočenja i lokomotivske
vlakove. Motorna garnitura serije 7
122 (niti neke druge serije) nije u
navedenim skupinama vozila;
- proba kočenja može se obaviti u
vrlo kratkom vremenu;
- upisana i potpisana klauzula o
obavljenoj probi kočnica u putnom
listu za prometnika vlakova bila bi,
što se tiče kočenja, dokaz da vlak
može otpremiti;
- otklonile bi se možebitne dvojbe,
nesuglasice i prijepori između pojedinih sudionika u prometu o tome,
treba li, ili ne, obaviti potpunu probu kočenja;
- pod pretpostavkom da probu
kočenja i nije potrebno obaviti, potpuna proba kočenja koja bi se obavila (makar kao privremeno rješenje),
ni na koji način ne ugrožava sig-
urnost prometa ;
Možda odredbu članka 57. stavka 2. Pravilnika, koja je vrijedila
do stupanja na snagu Pravilnika o
izmjenama i dopunama Pravilnika
o načinu i uvjetima za obavljanje
sigurnog tijeka željezničkog prometa (vidjeti članak 17.) („NN“, br.
56/12.) nije trebalo tako radikalno
izmijeniti. Osobno mislim da bi se,
glede potpune probe kočenja, prema
obvezi i odgovornosti željezničkog
prijevoznika iz članka 79. stavka 1.
Zakona, na sve vlakove za prijevoz
putnika sastavljene od jedne ili više
motornih garnitura bilo koje serije,
mogle primijeniti odredbe Pravilnika koje se sada odnose samo na
motorne garniture s elektronsko
– računalnom dijagnostikom za
probe kočenja i lokomotivske vlakove. Naime, ako se potpuna proba
kočenja na vučnom vozilu mora
obaviti prije njegova izlaska na područje kolodvora (mot. garnitura je
vučno vozilo), opravdano se može
postaviti pitanje, zbog čega je potrebno takvu probu obaviti još jednom i na kolodvoru? Nije na odmet
podsjetiti da se prilikom obavljanja
probe kočenja kod vlakova s lokomotivskom vučom, ne provjeravaju
kočnice lokomotive.
Za pretpostaviti je da slučajeva kao
kod vlaka broj 5800 ima i više, pa bi
za rješenje postavljenog pitanja bilo
uputno potaknuti određene aktivnosti.
Molim da se ovaj osvrt shvati samo
kao doprinos u dobroj namjeri u
pokušaju rješavanja postavljenog
problema, pa i u slučaju da moje
mišljenje nije ispravno, te na temelju istoga ne treba donositi odluke.
Piše: Damir Štefinec
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Badnjak u Ludbregu
maku. Bilo je teških trenutaka,
neizvjesnosti oko nove organizacije, tehnološkog viška radnika, izvanrednih događaja - ali tko
još ima želje da pamti baš takve
trenutke. Za pamćenje trebaju
ostati lijepi trenuci i događaji a
nadamo se da će sljedeće godine
biti zaista više takvih. Nakon što
se okitila jelka, uživalo se u kolačima koje su pripremile naše
vrijedne kolegice Ivana i Jasna, a
i pod bor je došao poklon iako s
zakašnjenjem od desetak dana bila je plaća.
A onda tko je na radu morao je
ostati raditi a ostali su se uz podjelu dobrih želja i čestitkama za
Božić uputili svojim kućama, da
u obiteljskom ozračju provedu
badnju večer i okite svoje obiteljske božićne jelke.
I zato neka primjer iz kolodvora
Ludbreg bude svima - bez obzira što nam žele ukrasti Božić
pokažimo svoj ponos i nadu za
dostojnim i boljim životom. Jer
izvršni radnici to zaslužuju.
ŠALE
na peronu br. 25
ŠALA MALA
Vijest iz budućnosti (1)
Siječanj 2049.
Majka osmoro djece
Stanoviti Potiho Pošpanić svoje umirovljeničke
dane krati obilaskom arheoloških nalazišta tik uz
obalu rijeke Save. Zagleda svaki od rovova i danima
se čudi i ne može doći sebi od novinskih priča i
direktnih javljanja u središnjem dnevniku da su uz
kolosijeke davno ugašene željeznice pronašli rijetko
dobro očuvane uređaje za regulaciju željezničkog
prometa. Po njegovoj računici, gunđajući sebi u
bradu, kaže nakon njega od regulacije prometa nije
ostao ni kamen na kamenu.
Ulazi žena u taksi i
kaže:
– Budite pažljivi i
vodite računa, ja sam
majka osmoro djece!
– Ja da budem
pažljiv?!
Najava
Odveo Mujo Fatu i djecu
na večeru u švedski
restoran. Kada su završili
s večerom, Mujo pozva
konobara da naplati. Kada
je platio Mujo se obrati
konobaru:
-Zapakiraj mi ostatak
hrane da odnesem psu
kući. A djeca će veselo:
-Jupi, jupi, tata će nam
kupiti psa.
Vijest iz budućnosti (2)
Siječanj 2049.
Vremešni Potiho Pošpanić, zimogrozan kakav već
je, uhvatio se u ove surove zimske dane sjekire kako
bi pripremio još koji ogranak za „zlu ne tribalo“.
Sijekući, zanio se i otplovio u sjećanja, u davne dane
kad se tražilo puno snage i malo pameti za sječu u
regulaciji prometa. Od pustoši koju je tada napravio
željeznica se oporavljala dva desetljeća.
Vijest iz budućnosti (3)
Siječanj 2049.
A
ko bi tražili najljepši dan
za druženje, bilo obiteljski bilo s radnim kolegama i prijateljima onda je to
svakako Badnjak. Kolodvor Ludbreg jedan od rijetkih kolodvora
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u kojem se zahvaljujući aktivnostima radnih kolegica organiziralo
kićenje božićne jelke. U druženju su se prisjećali i prepričavali
minule radne dane i događaje
koji su obilježili godinu na iz-
Piše: Dražen Lihtar
Živahni umirovljeničić Potiho Pošpanić voli makar
jednom mjesečno doputovati vlakom u Zagreb i
prošetati Mihanovićevom. Sjetno zastajkuje i zaklanjajući rukom oči od sunca škilji u Aleju trave i
ljubavi koja je osmišljena na ostacima nekadašnjeg
Glavnog kolodvora, na što podsjeća mramorna
ploča s natpisom: Ovog ne bi bilo da idejni tvorac
nije neponovljivo brzo, jeftino i efikasno presipao
iz šupljeg u prazno i farbao oblake tumačeći željezničke prometne propise.
Nogometaši i
fudbaleri
-Koja je razlika između nogometaša i
fudbalera?
-Fudbaleri ne idu u
Brazil
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U SKRETANJE
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U SKRETANJE
na peronu br. 25
Pseće
zubne proteze
u skretanje by
nenad katanich
SINDIKAT PROMETNIKA
VLAKOVA HRVATSKE
Sada je napokon i taj
problem riješen. Kao
i u reklami sa psećim
zubnim protezama.
Više neće voziti vlakovi, već autobusi.
Ne treba lokomotiva,
ne treba vagona, ne
treba motornih garnitura, ne treba strojovođa, ne treba čak
ni kondukter. Samo
bus i šofer, ma makar
bili kao iz filma „Tko
to tamo peva“, ( firma
„Krstić“) .
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Pseće zubne proteze
M
oje puteševstvije za idealnim radnim mjestom
na željeznici se nastavlja.
Svakako je riječ o managerskom
radnom mjestu, samo gdje?
Zaboravite prošli tekst o tome kako
je dobro biti kontrolor. Molim vas,
oprostite mi na mojoj naivnosti.
Ja kao dijete koje uđe u salon igračaka i izbezumljeno od prizora,
odmah grabim plišanog medu. Pa
onda spoznah da ima puno sofisticiranijih igračaka. Tako i ono što
sam rekao kako je dobro biti šefić,
pa kasnije i kontrolor, zaboravite.
jer i kontrolor koliko god imao zadovoljštinu što drhte pred njim,
ipak i ima neku odgovornost, a u
krajnjem opet nešto mora napisati,
napraviti i to, čak, zamislite, mora
biti koliko-toliko suvislo… Tako
sav zbunjen dođem do nove spoz-
naje. Od toga sam trebao krenuti
odmah. Od onog temeljnog: HŽ-a
više nema, koja je od tri firmi najbolja? Pa svakako ona koja ima,
između ostalog, i redovitu plaću.
Definitivno HŽ Putnički prijevoz.
Do sada me je zasljepljivala misao
da smo mi, kako se to danas kaže,
iz Regulacije i organizacije prometa, broj 1 na željeznici. Potpuno netočno, (sjeti se Nenade, npr.
strojovođa, što sam sebi nikada nisi
priznao) puno je njih jačih od nas.
E znači, definitivno HŽ PP. Čovjek
bi pomislio da je to super organizirana željezničko-prijevoznička
firma. Što i jest. Plaća redovita i ne
mala, respektabilan broj managera
– znači veća šansa da se uhljebim. I
ne samo to. Pola posla uvališ upravitelju infrastrukture (u ovom slučaju
HŽ Infri, koja za razliku od sposobnog HŽ PP nije u stanju niti redo-
vito plaće isplatiti) – prodaja karata,
(keš naravno odmah u HŽ PP) slanje brzojavki (toneri i papir naravno
iz infre) zezancije oko objavljivanja
voznog reda i za tako dobro organizirani prijevoz od države inkasiraš
subvenciju. Tko ne bi poželio biti
manager u takvoj firmi. Kako sam
dosad bio naivan. Jedini je problem
– vlakovi. Te problem s vagonima,
lokomotivama, strojovođama, pa i
kondukterima. Vjerojatno me i to
sprječavalo da pogled usmjerim ka
tome idealnom radom mjestu. Ali
sada je i to riješeno. To je samo dokaz
agilnosti i sposobnosti managmenta
HŽ PP za koji, opravdano, prima s,
moje zavidno-prometničke pozicije
ne malu plaćicu. Sada je napokon i
taj problem riješen. Kao i u reklami
sa psećim zubnim protezama. Više
neće voziti vlakovi, već autobusi.
Ne treba lokomotiva, ne treba vag-
ona, ne treba motornih garnitura,
ne treba strojovođa, ne treba čak
ni kondukter. Samo bus i šofer, ma
makar bili kao iz filma „Tko to tamo
peva“ ,(firma „Krstić“). Makar šoferi
ne znali gdje je stajalište, pa čak i
kolodvor, makar vozni red „okačili
mačku o rep“, makar to sve izgledalo
kao “maca ispod repa“ – samo neka
firma dobro i zdravo posluje – što
je i bit dobrog managmenta. Strategija odlična. Nema više nikakvih
problema povezanih sa željeznicom.
Jedino se još na taktičkoj razini
neki ne uspijevaju snaći pa slušaju
kojekakve zlonamjerne, prema HŽ
PP-u podrivačke sugestije od onih
što se nazivaju organizatorima iz infre – kao nemoj da vozi bus, daj lok i
vagon, odnosno motornu garnituru,
de spoji ture, prebaci osoblje s jednog vlaka na drugi i kojekakve druge
nebuloze, samo da ne ide bus nego
vlak, za kojeg moram plaćati infri…
Ako ikad budem managar u PP
zdušno ću to sprječavati – samo bus
i ništa više. Uostalom, ja sam djelatnik infe, znam kako funkcionira…
Moji penzići-željoši samo me blijedo gledaju kada im o tome pričam
(rakije više nemaju) i kao onaj pas iz
reklame kažu: „Ma da, kakve zubne
proteze…“ tj. Kakvi autobusi, u naše
vrijem to je bilo sramota, to kada
se desilo netko bi bio skinut i javo
osramoćen… Ne vjeruju mi, i još
moram zavrnuti duplu rundu. A oni
ne znaju da se za to danas nagrađuje i da je to mjerilo sposobnosti.
Kao oni iz infre, nikao da shvate da
umjesto remonta pruga, grade ceste,
pa i auto-ceste, kako bi osuvremenili željeznički promet autobusima.
Shvatiti će to moji penzići kada dođu
produžiti „režijske“ - besplatne više
nema a popust dječji.
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